
Gminne obchody
Konstytucji 3 Maja

Małżeństwa na medal
– Złote Gody 2023

Moja Mała Ojczyzna
–Ziemia Dobrzyńska

Wójt z wotum zaufania i absolutorium
za wykonanie budżetu za 2022 r.

Radni szlakiem
lokalnych inwestycji

Tropem
Mikołaja Kopernika

20 czerwca 2023 r. w Toruniu Wójt Gminy 
Lipno Andrzej Piotr Szychulski wraz ze Skarb-
nikiem Gminy Izabelą Balcerkowską podpisali 
umowę o  dofinansowanie modernizacji drogi 
dojazdowej do gruntów rolnych w Ignackowie. 
Przedmiotem umowy jest modernizacja drogi 
dojazdowej do gruntów rolnych o  nawierzch-
ni bitumicznej realizowanej dwuwarstwowo, 
składającej się z  warstwy wiążącej i  ścieralnej 
o  minimalnej łącznej grubości warstw 6 cm, 
wykonywanej od podstaw tj. na istniejącej 
nawierzchni gruntowej do długości 1,399 km. 
Kwota wsparcia wynosi 700 000,00 zł, nato-
miast wartość całkowita inwestycji wyniesie 1 
737 590,75 zł. W uroczystym spotkaniu uczest-
niczyli Wicemarszałek Zbigniew Sosnowski, 
Członek Zarządu Województwa Aneta Jędrze-
jewska oraz Dyrektor Departamentu Rolnictwa 
i  Geodezji Wiesław Czarnecki. Środki przezna-
czone na dofinansowanie samorządów gmin-
nych na ten cel pochodzą z  należności i  opłat 
rocznych z  tytułu wyłączeń gruntów rolnych 
i leśnych z produkcji. Opłaty stanowiące rekom-
pensatę za wyłączenie gruntów z  produkcji 
rolnej i  przeznaczenia ich na cele nierolnicze, 
mają w  ramach sprawiedliwości społecznej 

i zrównoważonego rozwoju, zrekompensować 
społeczeństwu bezpowrotną stratę dla środo-

wiska wynikającą ze zmiany użytkowania tegoż 
terenu.

700 000 zł dla Gminy Lipno na drogę w Ignackowie
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Drodzy Czytelnicy, Mieszkańcy Gminy Lipno!
Przed Państwem drugie w  tym roku wydanie 

Kwartalnika Gminy Lipno, który już od kilku lat - mam 
nadzieję, że na stałe - zagościł w  Państwa domach 
na bieżąco dostarczając wiele ciekawych informacji  
o naszej gminie i zarazem podsumowując dotychcza-
sowe działania bogate w nowe inicjatywy, inwestycje 
i ważne wydarzenia. 

Za nami połowa 2023 roku. Był to czas, który ob-
fitował w wiele ważnych wydarzeń, podejmowanych 
decyzji oraz inwestycji. Niejednokrotnie podkreślam, 
jak istotne i nadrzędne znaczenie dla 
rozwoju naszej gminy ma lokalna 
społeczność. Zarówno osoby indy-
widualne, przedsiębiorcy, a  także 
organizacje pożytku publicznego są 
ważnym ogniwem w  realizacji za-
planowanych działań. Dzięki podej-
mowanej współpracy i partnerstwie 
życie Gminy Lipno obfituje w  wiele 
cennych pomysłów, które przełoży-
ły się na wartościowe projekty, in-
westycje, wydarzenia sportowe i  te 
o  charakterze edukacjno-kultural-
nym. Dlatego serdecznie zachęcam 
Państwa do zapoznania się z  bieżą-
cym wydaniem Kwartalnika. Znajdą 
w  nim Państwo wiele ciekawych in-
formacji z  różnych dziedzin, a  także 
działania podejmowane w ostatnich 
miesiącach na terenie naszej gmi-
ny. Jedną z  nich jest przystąpienie 
do realizacji kolejnej inwestycji pn.: 
„Rozbiórka i  budowa budynku uży-
teczności publicznej na istniejących 
fundamentach” w  miejscowości 
Złotopole. W  utworzonym obiek-
cie planowane jest prowadzenie 
zajęć i  spotkań edukacyjnych dla szerokiego grona 
odbiorców. Takie przedsięwzięcie poszerzy bogatą 
ofertę edukacyjno-kulturalną istniejących jednostek 
w  znacznym stopniu zmniejszając różnego rodzaju 
problemy społeczno-ekonomiczne. Zrealizowaliśmy 
też kolejną inwestycję, która obejmuje rozbudowę 
istniejącej sieci kanalizacyjnej w miejscowości Rado-
mice. W bieżącym numerze Kwartalnika znajdą Pań-
stwo relację z ostatniej XLVII Sesji Rady Gminy Lipno 
i  jednogłośnie przyjętej uchwały w  sprawie absolu-
torium dla Wójta Gminy Lipno za 2022 rok, wyjazdu 
studyjnego Radnych szlakiem kolejnych, gminnych 
inwestycji. Ponadto znajdą Państwo informację z uzy-
skanego przez Gminę Lipno wsparcia finansowego 
ze środków budżetu państwa w  ramach programu 
wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytel-
nictwa 2.0 na lata 2021-2025” Priorytet 3 na rok 2023,  
fotorelację z  pięknego jubileuszu 110-lecia istnienia 
jednostki OSP Wichowo połączonych z  Obchodami 
Dnia Strażaka, gminnych zawodów pożarniczych, 
uroczystości wręczenia wyróżnienia Marszałka Wo-
jewództwa dla Sołtysów. Wśród zasłużonych i nagro-
dzonych znalazła się mieszkanka naszej gminy Pani 
Maria Dobrowolska - sołtys sołectwa Łochocin, której 
raz jeszcze pragnę serdecznie podziękować za wie-

loletnią pracę na rzecz lokalnej społeczności życząc 
wielu satysfakcji z  realizowanych działań. Zachęcam 
do zapoznania się z ważnym komunikatem skierowa-
nym do wszystkich Mieszkańców gminy Lipno doty-
czącym oszczędzania i  rozsądnego gospodarowania 
wodą. 

Drodzy Państwo, miesiąc maj obfituje w  wiele 
pięknych świąt. Najważniejszym patriotycznym wy-
darzeniem są w naszej wspólnocie Gminne Obchody 
Uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Wydarzenia sprzed 

232 lat przywodzą pamięć o  podjęciu największych 
w dziejach Polski reformy ustroju państwa. Wartości 
zawarte w pierwszej, pisanej konstytucji w Europie - 
wolność wyznania, równość wobec prawa, tolerancja, 
podział władzy, rządy oparte na woli narodu - stały 
się fundamentem rozwoju społeczeństwa obywatel-
skiego w Polsce. W maju obchodziliśmy również Mię-
dzynarodowy Dzień Strażaka, Dzień Samorządowca 
i Ogólnopolski Dzień Bibliotekarza i Bibliotek. Jak co 
roku, za pośrednictwem naszego Kwartalnika, pragnę 
złożyć wszystkim Druhnom i  Druhom OSP z  terenu 
Gminy Lipno, a  także funkcjonariuszom lipnowskiej 
PSP serdeczne gratulacje, podziękowania i najlepsze 
życzenia. Strażacy nazywani są Rycerzami święto Flo-
riana ponieważ z  rycerską odwagą i  poświęceniem 
zmagają się z  zagrożeniami, ratując ludzkie życie 
i  zdrowie. Ta misja, budzi wielki szacunek. Strażacki 
mundur to symbol niezawodności, męstwa i  ofiar-
ności. Dobrze wiemy, że jest to służba bardzo odpo-
wiedzialna, związana z ryzykiem, wysiłkiem i stresem, 
wymagająca hartu ducha, sprawności i znakomitych 
umiejętności zawodowych. Z  kolei wszystkim oso-
bom, które współtworzą samorząd, które pracowały 
i  pracują dla dobra lokalnej społeczności; radnym, 
sołtysom, radom sołeckim, pracownikom samorzą-

dowym i  emerytom pragnę złożyć najserdeczniej-
sze życzenia zdrowia i  wszelkiej pomyślności. Tym 
samym dziękując za dotychczasową, codzienną, 
wspólną pracę. Dzień Samorządu Terytorialnego to 
piękne święto, obchodzone z radością i dumą w na-
szym regionie, a zarazem jednoczące nas wszystkich. 
Jest ono wspólnym dobrem, które mądrze wykorzy-
stujemy, aby żyć lepiej i godniej. Bibliotekarkom i Bi-
bliotekarzom życzę nieustającej satysfakcji z wykony-
wanej pracy i przede wszystkim pasji przeradzającej 

się w pełne zaangażowania działa na 
rzecz kolejnych twórczych lat. Niech 
obfitują w  wiele ciekawych pro-
jektów i  pozyskiwanych dotacji, co 
skutkować będzie sporym gronem 
regularnie odwiedzających bibliote-
kę czytelników.  

Szanowni Państwo, zakończyli-
śmy rok szkolny 2022/2023, w  któ-
rym miało miejsce wiele wartościo-
wych działań edukacyjnych. Słowa 
podziękowania i  życzenia kieruję 
do dyrektorów szkół i nauczycieli za 
trud przekazywania wiedzy i  kształ-
towania młodego pokolenia. Wam 
Drodzy Uczniowie, przekazuję gra-
tulacje i podziękowania za chęć zdo-
bywania tej wiedzy, za osiągnięte 
wyniki i  podejmowanie ambitnych 
działań. Życzę Wam bezpiecznego, 
spokojnego i udanego wakacyjnego 
wypoczynku. Dbajcie o siebie, korzy-
stając z  pięknych chwil i  nabierajcie 
sił do dalszej nauki. Po wakacjach 
wracajcie wypoczęci i  uśmiechnięci, 
z jeszcze większym zapałem do zdo-
bywania wiedzy niż było to w  tym 

roku szkolnym. Zanim jednak nadejdzie nowy rok 
szkolny i powrócimy do codziennej rutyny zapraszam 
serdecznie wszystkich mieszkańców gminy Lipno 
oraz przyjezdnych gości na Gminne Dożynki, które 
odbędą się w sobotę, 19 sierpnia, w sołectwie Rado-
mice. Święto Plonów to jeden          z najpiękniejszych 
staropolskich obrzędów rolniczych, od wieków za-
korzeniony w tradycji i duchowości naszego narodu. 
Jest to święto rolników ziemi dobrzyńskiej, będące 
uwieńczeniem ich ciężkiej pracy i podziękowania za 
zbiory. Gwiazdą tegorocznych dożynek będzie zespół 
Exaited, którego koncert poprzedzi występ kapeli Cli-
ver. Nie zabraknie stoisk naszych Kół Gospodyń Wiej-
skich, które z pewnością przygotują regionalne spe-
cjały. Wiele atrakcji czekać będzie na najmłodszych 
mieszkańców gminy Lipno w strefie zabaw dla dzie-
ci. Drodzy Mieszkańcy, spotkajmy się na dożynkach 
w Radomicach by wspólnie pobyć razem, cieszyć się 
z  całorocznej pracy i  dobrych zbiorów podziwiając 
piękne krajobrazy naszej gminy. 

Zachęcam do regularnych odwiedzin strony 
www.uglipno.pl, gdzie znajdziecie Państwo wiele 
ciekawych i  wartościowych informacji z  wydarzeń 
w naszej gminie. Życząc miłej lektury, pozostaję z wy-
razami szacunku. 
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Przedsięwzięcia inwestycyjne w II kwartale br.
W drugim kwartale wiele się wydarzyło w za-

kresie realizacji zadań inwestycyjnych, kontynu-
owane są prace przy inwestycjach wcześniej 
rozpoczętych, podpisane zostały nowe umowy, 
a  także ogłoszone zostały przetargi na kolejne 
zadania. Szczegółowy opis niektórych inwestycji 
zamieszczony był we wcześniejszych wydaniach 
Kwartalnika, jako planowanych przedsięwzię-
ciach.    

W  dniu 12 kwietnia 2023 roku podpisano 
umowy na:

OO modernizację polegająca na przebudowie 
Ośrodka Kultury w  Wichowie z  Zakładem 
Blacharskim Lesław Wiliński” Mariusz Wiliń-
ski z Włocławka. Wartość podpisanej umowy 
447 380,57 zł.

OO rozbiórkę i  budowę budynku użyteczności 
publicznej na istniejących fundamentach 
z Przedsiębiorstwem Handlowo Usługowym 
„Tymbud” z Maszewa Dużego. Wartość pod-
pisanej umowy 5 017 170,00 zł.

OO przebudowę drogi gminnej nr 170535C re-
lacji Ignackowo-Borek z  Przedsiębiorstwem 
Robót Drogowych z Lipna. Wartość podpisa-
nej umowy 1 665 933,44 zł.

OO przebudowę drogi gminnej nr 170683C 
relacji Radomice - Radomice z  Firmą Inży-
nieryjno-Drogową „Drogtom” z  Włocławka. 
Wartość podpisanej umowy 1 057 791,70 zł.

OO przebudowę drogi gminnej nr 170501C rela-
cji Maliszewo - Jankowo z Firmą Inżynieryjno
-Drogową „Drogtom” z  Włocławka. Wartość 
podpisanej umowy 2 177 085,24 zł.
30 maja 2023 roku w Kujawsko – Pomorskim 

Urzędzie Wojewódzkim miało miejsce uroczy-
ste podpisanie porozumienia pomiędzy Gminą 
Lipno reprezentowaną przez Wójta Gminy Lipno 
Pana Andrzeja Szychulskiego przy kontrasygna-
cie Skarbnika Gminy Pani Izabeli Balcerkowskiej, 
a  Wojewodą Kujawsko – Pomorskim Panem 
Mikołajem Bogdanowiczem. Porozumienie do-
tyczyło dofinansowania zadania realizowanego 
w ramach Programu Wieloletniego „Senior+” na 
lata 2021 -2025 Edycja 2023. Otrzymana dotacja 
w kwocie 40 320 zł ma za zadanie wesprzeć dzia-
łania Gminy Lipno w  prowadzeniu  Dziennego  
Domu „Senior+” w Krzyżówkach. 

W  dniu 5 czerwca podpisaliśmy umowę 
o  dofinansowanie ze środków pochodzących 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg dla 
zadania pn. Przebudowa drogi gminnej nr 
170501C relacji Maliszewo – Jankowo na kwotę 
1 028 428,00 zł, co stanowi 50% wartości kosz-
tów kwalifikowanych inwestycji.

Natomiast 20 czerwca w  Toruniu podpisa-
liśmy umowę o  dofinansowanie modernizacji 
drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Ignac-
kowie. Przedmiotem umowy jest modernizacja 
drogi dojazdowej do gruntów rolnych o  na-
wierzchni bitumicznej realizowanej dwuwar-
stwowo, składającej się z  warstwy wiążącej 
i ścieralnej o minimalnej łącznej grubości warstw 
6 cm, wykonywanej od podstaw tj. na istniejącej 
nawierzchni gruntowej do długości 1,399 km. 
Kwota wsparcia wynosi 700 000,00 zł, natomiast 

wartość całkowita inwestycji wyniesie 1 737 
590,75 zł.

W zakresie przetargów i podjętych rozstrzy-
gnięć:

OO do ogłoszonego w  dniu 20 kwietnia 2023 
roku przetargu w  trybie podstawowym na 
modernizację źródła zasilania centralnego 
ogrzewania oraz ciepłej wody użytkowej 
w budynku Biblioteki Publicznej Gminy Lip-
no Filia nr 1 w Jastrzębiu” przystąpiło 3 wyko-
nawców. Do realizacji zadania wybrano Fir-
mę HYDRO-TECH z Kikoła. Wartość wybranej 
oferty wynosi 321 453,00 zł.

OO do ogłoszonego w  dniu 24 kwietnia 2023 
roku przetargu w  trybie podstawowym na 
budowę przyłączy kanalizacyjnych do dz. nr 
22/14; 22/15 I  62/4 w  Radomicach przystą-
piło dwóch wykonawców. Do realizacji za-
dania wybrano Zakład Usługowo Handlowo 
Produkcyjny „HYDRO-MET z  Lipna. Wartość 
wybranej oferty wynosi 87 770,97 zł.

OO do ogłoszonego w  dniu 25 kwietnia 2023 
roku przetargu w  trybie podstawowym na 
budowę budynku szatniowo-sanitarnego 
nie złożono żadnej oferty. W  dniu 11 maja 
2023 roku ponownie ogłoszono przetarg 
w trybie podstawowym na budowę budyn-
ku szatniowo-sanitarnego. Złożono jedną 
ofertę na kwotę 373  920,00 zł. Postępowa-
nie unieważniono, ponieważ cena złożonej 
oferty przewyższa kwotę jaką zamawiający 
przeznaczył na sfinansowanie zamówie-
nia. Rozpoczęto poszukiwania wykonawcy. 
W  wyniku rozeznania rynku otrzymaliśmy 
ofertę na kwotę 105,780.00 zł od firmy Mo-
bilbox Polska Sp. z o.o. z Krakowa. W dniu 6 
czerwca zawarto umowę z  w/wym. firmą. 
Obiekt ten powstanie w  Parku w  Radomi-
cach.
Ponadto w dniu 3 kwietnia br. w odpowiedzi 

na ogłoszony przez Wojewodę Kujawsko-Po-
morskiego nabór wniosków o  dofinansowanie 
zadań mających na celu wyłącznie poprawę bez-
pieczeństwa niechronionych uczestników ruchu 
w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
opracowano i złożono wniosek o dofinansowa-
nie projektu pn.: „Przebudowa drogi gminnej 
Kłokock – Głodowo 170520 C polegająca na bu-
dowa ścieżki rowerowej w miejscowości Głodo-
wo”. Wartość kosztorysowa inwestycji 316 263,21 
zł.

Dobiegają końca prace przy zadaniu pn. 
„Przebudowa drogi gminnej nr 170508 C rela-

cji Jastrzębie – Kikół”. Powstała dwuwarstwowa 
jezdnia o szerokości 5 m i długości odcinka 995 
mb. Koszt poprzetargowy inwestycji to 1  289 
546,65 zł. Ku końcowi mają się również prace 
przy przebudowie drogi gminnej nr 170683C 
relacji Radomice – Radomice, koszt przebudo-
wy 1 057 791,70 zł, oraz przy przebudowie drogi 
gminnej nr 170501C relacji Maliszewo – Janko-
wo, koszt 2 177 085,24 zł. Powstały dwuwarstwo-
we jezdnie o długości odpowiednio 530 m i 995 
m. Trwają prace wykończeniowe. Inwestycje te 
wykonywała Firma Inżynieryjno-Drogowa Drog-
tom z Włocławka. 

Poza tym rozpoczęliśmy nawożenie kruszy-
wa naturalnego (w  ramach środków funduszu 
sołeckiego) na drogi gminne w  sołectwach 
Zbytkowo, Wichowo i  Popowo. Trwają prace 
przy wykaszaniu traw z  poboczy dróg gmin-
nych. Częściowo prace wykonano w sołectwach  
Złotopole, Jastrzębie, Chlebowo, Chodorążek, 
Karnkowo, Karnkowskie Rumunki, Ośmiałowo, 
Ignackowo, Radomice, w całości  Zbytkowo i Wi-
chowo. 

Kontynuowane są przedsięwzięcia: 
OO budowa stacji uzdatniania wody w  Karn-

kowskich Rumunkach, która postępuje 
zgodnie z  harmonogramem. Zakończono 
prace ziemne i  fundamentowe pod budyn-
kiem SUW oraz zbiornikami retencyjnymi. 
Niebawem rozpocznie się montaż hali i usa-
dowienie zbiorników które są już na placu 
budowy,

OO budowa hali sportowej w Radomicach, rów-
nież przebiega zgodnie z harmonogramem. 
Do wykonania pozostała jeszcze podłoga 
sportowa, roboty wykończeniowe oraz pra-
ce wokół obiektu,

OO rozbiórka i  budowa budynku użyteczności 
publicznej na istniejących fundamentach 
w  Złotopolu również przebiega zgodnie 
z  przyjętym harmonogramem. Na istnie-
jącym fundamencie wykonano wieniec, 
obecnie trwają prace zbrojeniowe przed za-
mknięciem pierwszej kondygnacji,

OO modernizacja polegająca na przebudowie 
Ośrodka Kultury w Wichowie ma niewielkie 
opóźnienie związane z koniecznością zasto-
sowania dywersyfikacji źródła zaopatrzenia 
w  energię elektryczną. Umowny termin za-
kończenia prac nie jest zagrożony.

OO z nadejściem wiosny zmienia się wygląd re-
witalizowanego Parku w  Radomicach, do-
biegają końca prace związane z zagospoda-
rowaniem terenów zielonych. 
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Podpisanie umowy na rozbiórkę i budowę 
budynku użyteczności publicznej.

Rewitalizacja parku w Radomicach.
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Podczas XLVII  Sesji Rady Gminy Lipno, która 
odbyła się w dniu 12 czerwca br., Radni udzielili 
Wójtowi Andrzejowi Piotrowi  Szychulskiemu 
wotum zaufania i  absolutorium za wykonanie 
ubiegłorocznego budżetu. Zanim doszło do 
głosowania Wójt przedstawił Radnym raport 
o stanie gminy za 2022 rok. Należy podkreślić, że 
od 2018 r. wszystkie szczeble samorządu (orga-
ny wykonawcze), muszą przedstawić corocznie 
raport o  stanie gminy do 31 maja.  Dokument 
ten zawiera opis sytuacji gminy pod względem 
gospodarki, środowiska, przestrzeni publicznej, 
społeczeństwa oraz zarządzania gminą. Wójt 
omawiając raport podkreślił, że wszyscy Radni 
odnajdą w nim rezultaty swojej własnej pracy, 
ponieważ cele strategiczne wspólnie wyzna-
czyli. Radni podczas debaty pozytywnie odnie-
śli się do treści zawartych w raporcie. Przewod-
niczący Rady Gminy Lipno p. Andrzej Chojnicki  
podkreślił, że działania realizowane przez Wójta 

Gminy Lipno przyczyniają się do rozwoju Gmi-
ny i  polepszają jakość życia jej mieszkańców, 
dlatego zasadne jest udzielenie Wójtowi wo-
tum zaufania. Kolejnym punktem porządku ob-
rad, a zarazem najważniejszym, było udzielenie 
Wójtowi absolutorium. Jest to jeden z najistot-
niejszych ustawowych środków kontroli Rady 

Gminy nad działalnością Wójta. Po zakończeniu 
roku budżetowego Rada Gminy ocenia pracę 
organu wykonawczego – Wójta, w  zakresie 
działalności finansowej Gminy. Wójt podczas 
Sesji przedstawił Radzie sprawozdanie z wyko-
nania budżetu za rok 2022. Po przedstawieniu 
sprawozdania, wysłuchaniu opinii Komisji Re-
wizyjnej Rady Gminy, którą przedstawił jej Prze-
wodniczący p. Józef Górnicki oraz informacji 
o opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej Radni 
udzielili absolutorium Wójtowi. Nadmienić na-
leży, że Radni jednogłośnie przyjęli uchwałę 
w sprawie absolutorium dla Wójta Gminy Lipno 
za 2022 rok. Następnie Radni i uczestnicy Sesji 
gratulowali włodarzowi gminy oraz  wręczyli 
kwiaty jako podziękowanie za dobrze wykona-
ną pracę. Wójt podziękował wszystkim Radnym 
za współpracę podczas realizacji budżetu oraz  
Sołtysom i  pracownikom gminnych jednostek 
organizacyjnych. 

Wotum zaufania i absolutorium za wykonanie budżetu dla Wójta

W  dniu 12.04.2023 r. w  siedzibie Urzędu 
Gminy Lipno została zawarta umowa z  wyko-
nawcą wyłonionym w  drodze postępowania 
przetargowego na wykonanie inwestycji pn.: 
„Rozbiórka i  budowa budynku użyteczno-
ści publicznej na istniejących fundamentach” 
w  Złotopole. Firma, która będzie realizowała 
zadanie to Przedsiębiorstwo Handlowo Usłu-
gowe TYMBUD Wojciech Szwech z  siedzibą 
w Maszewie Dużym. W odpowiedzi na ogłoszo-
ny nabór wniosków o  dofinansowanie w  dru-
giej edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych złożyliśmy 3 
wnioski na realizację naszych inwestycji. W wy-
niku rozstrzygniętego naboru właśnie ta inwe-
stycja otrzymała wsparcie w  wysokości 4 410 
000,00 zł, co stanowi ok 90% wartości przedsię-

W Złotopolu powstanie nowy obiekt użyteczności publicznej
wzięcia. Przedmiotem projektu jest rozbiórka 
istniejącego budynku w  Złotopolu i  budowa 
nowego budynku na istniejących fundamen-
tach w  celu utworzenia gminnego centrum 
kulturalno-edukacyjnego. W  zakresie inwesty-
cji ujęto również utwardzenie terenu i wykona-
nie parkingu, a  także zastosowanie rozwiązań 
wykorzystujących Odnawialne Źródła Energii. 
Lokalizacja inwestycji znajduje się przy dro-
dze krajowej nr 10 relacji Szczecin- Warszawa, 
co sprawia, że powstały budynek jest łatwo 
dostępny dla wszystkich mieszkańców gminy. 
Ma to istotne znaczenie dla funkcji, które ma 
spełniać obiekt. W  utworzonym centrum pla-
nowane jest prowadzenie różnorakich zajęć 
i  spotkań edukacyjnych, przeznaczonych dla 
różnych grup wiekowych, począwszy od dzieci 

w wieku szkolnym do seniorów włącznie. Dzięki 
tej inwestycji mieszkańcy całej gminy otrzyma-
ją bezpłatny dostęp do infrastruktury, która jest 
niezbędna dla rozwoju kulturalno – edukacyj-
nym. Centrum będzie oferowało zajęcia, które 
będą uzupełnieniem i  rozszerzeniem oferty 
kulturalno-edukacyjnej istniejących jednostek, 
co pozwoli na niwelowanie różnego rodzaju 
problemów społeczno – gospodarczych.

Można powiedzieć, że tradycją stał się coroczny objazd terenu gminy przez 
Radnych. Tegoroczny odbył się 31 maja. Radni Gminy Lipno wraz z Radnymi Rady 
Powiatu Lipnowskiego (z naszego terenu),  Wójtem oraz kadrą kierowniczą Urzę-
du, kolejny raz wybrali się na wyjazd studyjny i wizytowali gminne inwestycje 
realizowane w ostatnim roku. Podczas wyjazdu mogliśmy zaprezentować tylko 
wybrane realizacje inwestycji, gdyż w ostatnim roku było ich dużo, a gmina jest 
rozległa. Tym razem na trasie znalazły się następujące miejscowości i obiekty: 
1.	 Ostrowite – Dzienny Klub Seniora;
2.	 Wichowo – Modernizacja Domu Kultury w Wichowie;
3.	 Przejazd do Krzyżówek zmodernizowaną pod koniec ubiegłego roku drogą 

gminną relacji Wichowo-Popowo; 
4.	 Krzyżówki – droga gminna relacji Krzyżówki – Grabiny.
5.	 Radomice – budowa hali sportowej przy Zespole Szkół w Radomicach, rewi-

talizacja parku w Radomicach, przy Świetlicy Wiejskiej uczestnicy wyjazdu 
mieli okazję obejrzeć nowy nabytek – mobilne WUKO (urządzenia do ciśnie-
niowego udrażnianie rur w sytuacjach awaryjnych), a także droga Radomice 
– Radomice, która częściowo została pokryta nawierzchnią bitumiczną;

6.	 Brzeżno – modernizacja garażu OSP wraz z utwardzeniem placu kostką bru-
kową;

7.	 Jankowo – przebudowa drogi gminnej relacji Maliszewo – Jankowo i Trze-
biegoszcz – Trzebiegoszcz;

8.	 Złotopole (targowisko) – rozbiórka i budowa budynku użyteczności publicz-
nej na istniejących fundamentach oraz nowy sprzęt do obsługi komunalnej 
– ciągnik i wywrotkę;

Wyjazd studyjny Radnych szlakiem lokalnych inwestycji

9.	 Jastrzębie – przebudowa drogi Jastrzębie – Kikół, modernizacja obiektu Bi-
blioteki Publicznej, oświetlenie uliczne, modernizacja SUW Jastrzębie;

10.	 Okrąg – budowa dwóch odcinków dróg gminnych;
11.	 Rumunki Karnkowskie – budowa Stacji Uzdatniania Wody; 
12.	 Kolankowo – Świetlica Wiejska w Kolankowie, której remont zakończył się 

w ubiegłym roku, a obecnie na czas remontu biblioteki w Jastrzębiu pełni 
funkcje filii bibliotecznej;  

13.	 Rumunki Głodowskie – objazd gminy zakończył się na terenie rekreacyjnym 
sołectwa Rumunki Głodowskie.
Dziękujemy wszystkim gospodarzom obiektów za pomoc w  organizacji 

przedsięwzięcia. 
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Z  końcem maja zrealizowaliśmy kolejną 
inwestycje, obejmującą rozbudowę istniejącej 
sieci kanalizacyjnej w miejscowości Radomice. 
W ramach inwestycji wybudowano siec kana-
lizacyjną o łącznej długości około 2,0 km wraz 
z  przykanalikami, co umożliwiło podłączenie 
kolejnych czternastu nieruchomości do zbior-
czego systemu kanalizacji sanitarnej. Za reali-
zację robót budowlanych odpowiedzialna jest 
doświadczona firma, wyłoniona w drodze po-
stępowania o udzielenie zamówienia publicz-
nego prowadzonego w  trybie podstawowym 
bez negocjacji: Zakład Usługowo Handlowo 

Produkcyjny „HYDRO-MET”, ul. Ogrodowa 41, 
87-600 Lipno. Koszt inwestycji 542 tyś. zł brut-
to.

Mechaniczno-biologiczna oczyszczal-
nia ścieków wraz z  infrastrukturą techniczną 
w  miejscowości Radomice  powstała w  2018 
roku. Dobowa przepustowość oczyszczalni - 
85 m3/d. W 2022 roku odebrano i oczyszczono 
13 259 m3 ścieków. Całkowita długość istnie-
jącej oraz nowo wybudowanej sieci kanalizacji 
sanitarnej grawitacyjnej i tłoczonej w miejsco-
wości Radomice wynosi około 10 km. Ścieki 
są odbierane z  117 budynków mieszkalnych. 

Oczyszczalnia obsługuje około 550  miesz-
kańców. Do obiektu dopływają również ścieki 
z  miejscowej szkoły, do której uczęszcza 373 
uczniów. 

Realizacja kolejnych zadań z  zakresu go-
spodarki ściekowej są kolejnym dowodem na 
to, że Wójt Gminy wraz z  Radą Gminy Lipno 
oraz pracownikami Urzędu Gminy na pierw-
szym miejscu stawiają sobie rozwój naszej Gmi-
ny a w szczególności zdrowie i dobro naszych 
mieszkańców. Dla władz samorządowych inwe-
stycje wodno-ściekowe zawsze były i  są nadal 
priorytetowe. 

Kolejna inwestycja zakończona!

Gmina Lipno dokonała po raz kolejny 
zwiększenia taboru pojazdów i maszyn o zakup 
mobilnego WUKO – urządzenia wysokociśnie-
niowego Tornado 150/75 oraz przyczepy cięża-
rowej marki Joskin. Mobilne WUKO będzie wy-
korzystywane do udrożniania rur w sytuacjach 
awaryjnych. Jest ono zabudowane na nowej 
przyczepie marki Rydwan. Zawiera pełne wy-
posażenie, które obejmuje: silnik benzynowy 
o mocy 35KM z rozrusznikiem elektrycznym, 
pompę Hawk, bęben ze stali nierdzewnej o 
napędzie hydraulicznym  z wężem wysokoci-
śnieniowym o długości 80m wraz z odkładaną 
prowadnicą, drugi bęben z cienkim wężem 
roboczym o długości 40m, pistolet wysokoci-
śnieniowy,  5 głowic czyszczących oraz zbiornik 
wody typu Mauzer o pojemności 1000l. Zakup 
w/w sprzętu wyniósł 66  764,40 zł. Natomiast 
drugi zakupiony pojazd to przyczepa cięża-
rowa rolnicza marki Joskin Trans KTP 22/50. 

Pojazd pochodzi z 2019 roku, posiada DNC 22 
000 kg oraz ładowność 15 000 kg. Będzie ona 
wykorzystywana do przewozu kruszywa oraz 
wszelkich materiałów sypkich celem właściwe-
go utrzymania infrastruktury drogowej Gminy 
Lipno oraz innych prac konserwacyjnych zmie-
rzających do zwiększenia bezpieczeństwa ru-

chu drogowego i wygody użytkowników dróg. 
Zakup w/w sprzętu wyniósł 150 060 zł. Zwięk-
szanie sprzętowych zasobów komunalnych ma 
na celu sprawną realizację zadań własnych gmi-
ny ale także wpływa na oszczędzanie środków 
finansowych, gdyż mniej usług zlecanych jest 
na zewnątrz. 

Zwiększenie taboru pojazdów Gminy Lipno

Mieszkańcy naszej gminy zaopatrywani są 
w wodę pitną z trzech ujęć wód podziemnych, w skład 
których wchodzi jedenaście studni głębinowych. 
W ramach tych ujęć funkcjonują trzy stacje uzdatnia-
nia wody w  miejscowościach: Jastrzębie, Głodowo 
i  Wichowo. W  2022 roku gminne stacje uzdatniania 
wody wyprodukowały i  podały do sieci wodociągo-
wych łącznie – 745 563 m3. Popyt na wodę zdatną do 
picia ciągle rośnie. W związku z potrzebą zwiększenia 
ilości wody oraz zapewnienia ciągłości i  niezawod-
ności jej dostaw o  odpowiednio wysokim ciśnieniu 
pojawiła się konieczność wykonania nowego ujęcia 
wód podziemnych. Aktualnie w  miejscowości Karn-
kowskie Rumunki powstaje nowa Stacja Uzdatniania 
Wody. Koszt inwestycji wyniesie ok. 4 333 000 zł brut-
to. Każde ujęcie wody posiada określone i  zatwier-
dzone zasoby eksploatacyjne, których ze względu 
na posiadane pozwolenia wodno-prawne nie można 
przekroczyć. Dobowa zdolność produkcyjna całego 
wodociągu wynosi 2  865 m3/d. Jest to ilość wody, 
jaką przy uwzględnieniu możliwości produkcyjnych 
wszystkich istniejących urządzeń, tj. ujęć wody, stacji 
uzdatniania wody oraz pompowni, może być wypro-
dukowana w ciągu 24 godzin, bez naruszenia równo-
wagi ujęć i  przy zachowaniu warunków i  wymogów 
technicznych. W  okresach występujących upałów 
wszystkie Stacje Uzdatniania Wody pracują z maksy-

malną wydajnością i nie są w stanie dostarczyć wody 
w ilościach przekraczających ich techniczne możliwo-
ści, co objawia się obniżonym ciśnieniem wody w sieci 
wodociągowej i może doprowadzić do przerw w do-
stawie wody. Często apelujemy do naszych Mieszkań-
ców o  oszczędne i  rozsądne gospodarowanie wodą. 
I równie często pojawiają się komentarze, ale jakie to 
ma znaczenie czy w domu zużyje kilka litrów więcej 
czy mniej, przecież za to jest odpowiedzialny kto inny. 
Jednak my wszyscy możemy przyczynić się do oszczę-
dzania wody, to właśnie nasze codzienne działania 
wpływają na zasoby wody i świadczą o tym jak pod-
chodzimy do zasobów środowiska. W ciągu ostatnich 
kilku lat borykamy się z problemem suszy.  Obniżają 
się poziomy wód gruntowych, kurczą się zasoby wody 
zdatnej do picia, podczas gdy popyt na nią szybko ro-
śnie. Susze przybierają na sile, a będzie jeszcze gorzej. 
Wody nie wystarczy, jeżeli nie nauczymy się korzystać 
z  niej rozważniej, niż robimy to dzisiaj. Mimo obo-
wiązującego zakazu, w  godzinach od 6:00 do 22:00 
najwięcej wody jest zużywane na podlewanie ogród-
ków przydomowych, działkowych, trawników, upraw 
rolnych, napełniane są też baseny. Odnotowujemy 
wzrost przypadków nielegalnego poboru wody z hy-
drantów przeciwpożarowych, co ma ogromny wpływ 
na jakość oraz ciśnienie w  całej sieci wodociągowej, 
a w skrajnych przypadkach może powodować nawet 

jej braki. Prostymi działaniami prowadzonymi w każ-
dym gospodarstwie domowym możemy zaoszczędzić 
duże ilości wody. Przede wszystkim powinniśmy wy-
robić w  sobie nawyk myślenia o  ekonomicznym ko-
rzystaniu z wody w codziennych czynnościach. Zęby 
możemy płukać wodą z  kubka, dzięki temu zużyje-
my jej praktycznie tylko tyle, ile mieści się w  kubku. 
Warto naprawić cieknące krany i  nieszczelne spłucz-
ki WC. W trakcie mycia rąk nie odkręcajmy kranu „na 
full”.  Zamiast kąpieli w  wannie, wybierzemy szybki 
prysznic. W oszczędzaniu wody pomaga nam też co-
raz więcej popularnych urządzeń, które pozwalają na 
kilkukrotnie mniejsze zużycie wody. Naszą rolą jest 
jedynie pamiętanie o tej funkcji oraz o tym, by korzy-
stać z urządzeń tylko wówczas, gdy zostaną w całości 
wypełnione naczyniami lub praniem. Bardzo prostym 
sposobem na oszczędzanie wody, jest również jej gro-
madzenie. Gospodarstwa domowe, które mają taką 
możliwość, mogą zbierać deszczówkę i używać jej do 
podlewania roślin bądź mycia samochodu. Szanujmy 
się nawzajem i pamiętajmy, że nie jesteśmy sami. Nie 
pozostawajmy obojętnymi na zauważone przypad-
ki kradzieży wody.  Woda, to nasze wspólne dobro, 
o które powinnyśmy dbać wszyscy. Dlatego tak ważne 
jest, aby dbać o  nią wspólnie, a  współpraca między 
Gminą a jej Mieszkańcami na tym obszarze była spój-
na i zgrana.

Oszczędzajmy wodę!
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Każdy jubileusz jest okazją do świętowania, 
ale  Złote Gody to rocznica niezwykła, tak jak 
niezwykli są ludzie, którzy przeżyli razem pół 
wieku. To właśnie ta piękna okazja była powo-
dem uroczystości, jaka odbyła się w  20 kwietnia 
2023 r. Podczas uroczystości, zostały wręczone 
Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, 
przyznane przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej, w dowód uznania dla trwałości związ-
ku 28 małżeństw z  terenu gminy Lipno. Złote 
Gody to niezwykłe wydarzenie nie tylko dla 
Jubilatów, ale również dla ich rodzin oraz przy-
jaciół, to 50 lat nieprzerwanego, harmonijnego 
pożycia małżeńskiego. Uroczystość poprowa-
dziła Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Lipnie Pani Anna Mazur. Uroczy-
stego aktu dekoracji dokonał Wójt Gminy Lip-
no Pan Andrzej Szychulski w asyście Sekretarza 
Gminy Lipno Pana Krzysztofa Milaka i Przewod-

niczącego Rady Gminy Lipno Pana Andrzeja 
Chojnickiego oraz pracowników Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnie. Włodarz 
pod adresem dostojnych Jubilatów skierował 
słowa uznania i podziękowania za godne i dłu-
gie pożycie małżeńskie oraz za piękny przykład 
dla młodego pokolenia. Oprócz medali Jubi-
laci otrzymali pamiątkowe listy gratulacyjne, 
kwiaty i okolicznościowe upominki. Nie zabra-
kło również tortu, symbolicznego toastu oraz 
poczęstunku. Oprawę artystyczną zapewnili 
utalentowani uczniowie z Zespołu Szkół w Ra-
domicach, którzy pod okiem wychowawców 
przedstawili inscenizację z okazji jubileuszu 50 
lecia pożycia małżeńskiego. 

Małżeństwa na medal - Złote Gody 2023
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23 maja na zaproszenie Marszałka Woje-
wództwa Piotra Całbeckiego w auli UMK spo-
tkali się sołtysi z  całego regionu. Wydarzenie 
poświęcone było marszałkowskiemu budże-
towi obywatelskiemu, strategiom rozwoju 
lokalnego do 2027 roku i  ważnym lokalnym 
projektom realizowanym przez Lokalne Grupy 
Działania. Była to także okazja, by podzięko-
wać najdłużej działającym sołtysom. Podczas 
spotkania, z udziałem marszałka Piotra Całbec-

kiego, przewodniczącej sejmiku województwa 
Elżbiety Piniewskiej i  członka zarządu woje-
wództwa Anety Jędrzejewskiej, 72 sołtysów 
odebrało podziękowania za długoletnią pracę 
na rzecz lokalnych społeczności. Wśród wy-
różnionych znalazła się nasza mieszkanka Pani 
Maria Dobrowolska – Sołtys Sołectwa Łocho-
cin. Pani Maria pełni funkcję Sołtysa w  naszej 
Gminie od 1988 r. do nadal, czyli 35 lat. Gratu-
lacje! 

Wyróżnienie Marszałka Województwa dla Sołtysa z Gminy Lipno
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W trzech gminnych szkołach w obecnym 
roku szkolnym wygasa kadencja dla dotych-
czasowych dyrektorów. Dotyczy to Zespołu 
Szkół im. Marii Konopnickiej w  Radomicach, 
Zespołu Szkół w  Karnkowie i  Szkoły Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Wichowie.

W związku z powyższym Wójt Gminy Lip-
no ogłosił konkursy na dyrektorów w/w szkół. 
Dnia 06 czerwca 2023 r. odbyły się posiedze-

W trzech szkołach Gminy Lipno odbyły się konkursy na dyrektora szkoły
nia Komisji Konkursowej. Celem posiedzenia 
Komisji było wyłonienie kandydatów na stano-
wiska dyrektora wymienionych szkół. Na dyrek-
tora każdej ze szkól wpłynęła tylko jedna oferta 
konkursowa.

Komisja Konkursowa po dokonaniu mery-
torycznej oceny kandydatów w  drodze postę-
powania konkursowego uznała, iż konkurs na 
Dyrektora Zespołu Szkół w  Karnkowie wygrał 

Pan Wojciech Frymarkiewicz, konkurs na Dy-
rektora Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej 
w Radomicach wygrała Pani Jolanta Kruszyń-
ska, konkurs na Dyrektora Szkoły Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Wichowie wygrała Pani 
Iwona Rutkowska.

Kandydatom na dyrektorów serdecznie 
gratulujemy wygranych konkursów i życzymy 
dalszych sukcesów zawodowych. 

29 maja 2023 r. Komisarz Wyborczy we Włocławku wydał 
postanowienie Nr 56/2023 w sprawie zmian w podziale Gmi-
ny Lipno na stałe obwody głosowania. Jest o postanowienie 
które zostało wydane w związku ze zmianami Kodeksu wy-
borczego, które zakładają między innym tworzenie obwo-
dów głosowania w miejscowościach, w których zamieszku-
je co najmniej 200 mieszkańców. W  związku z  powyższym 

na terenie naszej gminy Komisarz Wyborczy we Włocławku 
utworzył cztery nowe stałe obwody głosowania, tj. w Popo-
we, w Ostrowitem, w Łochocinie i Kolankowie. Nowo utwo-
rzone obwody obejmują tylko wymienione miejscowości, 
w których powstaną nowe lokale wyborcze. Podział ten nie 
wpływa na zmianę okręgów wyborczych – pozostają one bez 
zmian. 

WYBORY - nowe obwody głosowania

Gmina Lipno otrzymała wsparcie fi-
nansowe ze środków budżetu państwa w 
ramach programu wieloletniego –„Naro-
dowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 
na lata 2021-2025” Priorytet 3 na rok 2023. 
Dofinansowanie w ramach Kierunku Inter-
wencji 3.1. „Zakup nowości wydawniczych 
do placówek wychowania przedszkol-
nego” otrzymały następujące oddziały 
przedszkolne i przedszkola z terenu Gminy 
Lipno: Oddział Przedszkolny przy SP w Ja-
strzębiu – kwota dofinansowania 1 500,00 
zł, wkład własny 375,00 zł, całkowity koszt 
realizacji zadania 1  875,00 zł. Przedszkole 
Samorządowe w Karnkowie - dofinanso-
wanie 2 500,00 zł, wkład własny 625,00 
zł, całkowity koszt  3  125,00 zł. - Oddział 
Przedszkolny przy SP w Maliszewie - do-
finansowanie 1 500,00 zł, wkład własny 
375,00 zł, całkowity koszt 1 875,00 zł. Sa-

morządowe Przedszkole w Radomicach - 
kwota dofinansowania 2 500,00 zł, wkład 
własny 625,00 zł, koszt  zadania 3 125,00 
zł. Oddział Przedszkolny przy SP w Trzebie-
goszczu - kwota dofinansowania 1 500,00 
zł, wkład własny 375,00 zł, całkowity koszt 
realizacji zadania 1 875,00 zł. Oddział 
Przedszkolny przy SP w Wichowie – kwota 
dofinansowania 2 500,00 zł, wkład własny 
325,00 zł, całkowity koszt dofinansowania 
3 125,00 zł.

Dofinansowanie w ramach Kierunku 
Interwencji 3.2. „Zakup nowości wydaw-
niczych oraz elementów wyposażenia bi-
bliotek szkolnych” otrzymały następujące 
szkoły podstawowe z terenu Gminy Lipno: 
Szkoła Podstawowa w Jastrzębiu, w Karn-
kowie, w Maliszewie i Wichowie – dofi-
nansowanie po 4000,00 zł, przy wkładzie 
własnym po 1 000,00 zł, całkowity koszt za-

dania w każdej szkole wyniósł 5 000,00 zł. 
Szkoła Podstawowa w Radomicach otrzy-
mała dofinansowanie w kwocie 12000,00 
zł, przy wkładzie własnym 3000,00 zł, cał-
kowity koszt realizacji zadania 15 000,00 
zł. Natomiast Szkoła Podstawowa w Trze-
biegoszczu otrzymała kwotę dofinanso-
wania 3000,00 zł, przy wkładzie własnym 
750,00 zł, całkowity koszt dofinansowania 
– 3750,00 zł. Łączna wartość otrzymane-
go przez Gminę Lipno w 2023 roku dofi-
nansowania wynosi 43.000,00 zł, a całko-
wity koszt zadania to 53.750,00 zł. Celem 
Programu jest rozwijanie zainteresowań 
przez promowanie i wspieranie rozwo-
ju czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży. 
Wsparcie przeznaczone będzie na zakup 
nowości wydawniczych, zakup elementów 
wyposażenia do biblioteki oraz na realiza-
cję działań promujących czytelnictwo.

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0
na lata 2021-2025” Priorytet 3 na rok 2023
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Szkoły z terenu Gminy Lipno w roku 2023 
biorą udział w przedsięwzięciu Ministra Edu-
kacji i Nauki „Poznaj Polskę”. Uczniowie szkół: 
Zespołu Szkół w Karnkowie oraz Szkoły Pod-

stawowej im. F. Żwirki i S. Wigury w Maliszewie 
zwiedzą następujące miasta: Kraków – Wado-
wice – Oświęcim, Toruń – Malbork, Warmie 
i  Mazury, Gdańsk, Gdynię, Pelplin i  Warszawę. 

Na ten cel Szkoły otrzymały dotację w wyso-
kości 50.000,00 zł (80% dotacji) plus 12.500,00 
zł (20% wkładu własnego gminy). Całkowity 
koszt wycieczek to 62.500,00 zł

POZNAJ POLSKĘ

Dzienny Dom „Senior+” w Krzyżówkach roz-
począł swoją działalność 11 maja 2021 r. Przez 
dwa lata funkcjonowania miało miejsce bardzo 
dużo pozytywnych wydarzeń, które miały dia-
metralny wpływ na życie naszych podopiecz-
nych. Już sam fakt powrotu do funkcjonowania 
w  społeczeństwie ma ogromne znaczenie, al-
bowiem wielu z podopiecznych żyło w izolacji, 
poddanych wykluczeniu społecznemu. Osoby 
w podeszłym wieku, przeżywające jesień życia 
często samotnie, czujące się nikomu niepo-
trzebne, bez chęci do życia, po przybyciu do 
dziennego domu zaczęły odzyskiwać energię, 
a  nawet sens życia. Wielokrotnie jako kadra 
dziennego domu usłyszeliśmy, że „teraz to nam 
się chce żyć”, czy też „jak ja lubię tutaj przyjeż-
dżać”. To chyba najlepsza nagroda za pracę 
włożoną w rozwój podopiecznych. A nie jest to 
praca łatwa, gdyż podopieczni wymagają cią-
głej opieki i uwagi, należy kontrolować na bie-
żąco ich stan zdrowia i samopoczucie, a przede 
wszystkim zapewnić szereg zajęć usprawniają-
cych umysłowo, ruchowo, manualnie. Wszystko 
należy dostosować indywidualnie do każdego 
podopiecznego. Zapewnienie podstawowych 
potrzeb seniora to tylko namiastka tego, co 
chcemy seniorom zapewnić. Zagwarantowanie 
podopiecznym poczucia, że są potrzebni oraz, 
że wszystko co dzieje się w dziennym domu jest 
czynione specjalnie dla nich, ma wynagrodzić 
im czas spędzony samotnie oraz sprawić, by ich 
jesień życia była czasem aktywnego odpoczyn-
ku i nagrodą za ich ciężką pracę. 

Dzienny Dom „Senior+” w  Krzyżówkach to 
miejsce, w  którym duży nacisk kładziemy na 
tradycję i  jej kultywowanie. Dlatego wszystkie 
święta oraz rocznice są uroczyście obchodzo-
ne. Początek kwietnia to Święta Wielkanocne, 
do których przygotowania rozpoczęliśmy już 
znacznie wcześniej. Zmiana wystroju sali na 
świąteczny i  wiosenny, wykonywanie ozdób 

Pozytywny wpływ ośrodków wsparcia na życie
i rozwój seniorów z Gminy Lipno

wielkanocnych, omawianie potraw, które mu-
szą znaleźć się na świątecznym stole, rozmowy 
o  tradycji oraz uroczysta przerwa kawowa bę-
dąca namiastką śniadania wielkanocnego, to 
tylko część wydarzeń związanych z  okresem 
świątecznym. Również Święto Narodowe – 3 
maja zostało w dziennym domu z szacunkiem 
upamiętnione. Uroczyste odśpiewanie hymnu 
państwowego z  własnoręcznie wykonanym 
kotylionem na piersi oraz lekcja historii – w ten 
sposób pamiętano o historycznym wydarzeniu 
jakim jest ustanowienie Konstytucji 3 maja.  
Natomiast dzięki współpracy z Gminną Biblio-
teką Publiczną upamiętnione zostało również 
tragiczne w skutkach, ale jakże istotne Powsta-
nie w Getcie Warszawskim. Lekcję biblioteczną 
wraz z lekcją historii przeprowadziła dla senio-
rów Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej, 
Pani Ewa Rozen – Bieńkowska. 

Wiosna to idealny czas, by cieszyć się zaleta-
mi hortiterapii  - terapii zajęciowej zwanej rów-
nież ogrodoterapią. Podobnie jak w  ubiegłym 
roku, zostały zakupione rośliny balkonowe, któ-
re w ramach zajęć seniorzy własnoręcznie po-
sadzili. Ten rodzaj terapii pozytywnie wpływa 
na podopiecznych, a jej efekty w postaci pięk-
nych kwiatów zdobiących wejście do budynku, 
cieszą oko aż do późnej jesieni. 

W  związku z  drugą rocznicą działalności 
dziennego domu, odbyło się uroczyste spotka-
nie z  władzami Gminy Lipno. Seniorzy zapre-
zentowali wiersze o życiu seniora oraz piosenki 
biesiadne. Po występie został pokrojony tort, 
przygotowany specjalnie na tą okazję, po czym 
seniorzy, pracownicy i zaproszeni goście zasie-
dli wspólnie do stołu, by cieszyć się rozmową. 
Niespodzianką dla seniorów był występ Miło-
sza Makowskiego, który zaprezentował wspa-
niałe aranżacje piosenek Zbigniewa Wodeckie-
go oraz Krzysztofa Krawczyka. 

Z racji tego, że kadra dziennego domu stara 
się jak najlepiej umilić pobyt seniorom, orga-
nizowane są m.in. różnego rodzaju wycieczki.  
Tym razem wybór padł na urokliwy Inowro-
cław. Wraz z przewodnikiem zwiedziliśmy park 
zdrojowy oraz tężnie,  Instytut Prymasa Józefa 
Glempa oraz piękną inowrocławską starówkę. 
Następnie udaliśmy się do Kruszwicy, gdzie 
odbyliśmy rejs po jeziorze Gopło. Pogoda była 
wymarzona, atmosfera wspaniała, dlatego 
wszyscy uczestnicy wycieczki wrócili bardzo za-
dowoleni i chętni na kolejne wyjazdy. 

Opisane powyżej wydarzenia to tylko nie-
wielki fragment codzienności dziennego domu, 
albowiem dzieje się dużo, dużo więcej. Wizyty 
policjantów z KPP w Lipnie, który uświadamia-
ją seniorów w  temacie czyhających na nich 
zagrożeń, są już stałym elementem wpisanym 
w działalność dziennego domu. Ponadto także 
edukacja prawna przeprowadzana cyklicznie 
w  dziennym domu czy edukacja cyfrowa to 
elementy pojawiające się na zajęciach, a mają-
ce na celu pogłębienie świadomości seniorów 
oraz ich edukację. Zajęcia manualne, teatralne, 
muzyczne, spacery, wycieczki, zajęcia ruchowe 
z  fizjoterapeutą, opieka i  nadzór pielęgniarski, 
a  także zwykła, ludzka rozmowa i  wiele, wiele 
innych, to działania, dzięki którym seniorzy czu-
ją się jak w domu, zaopiekowani i szczęśliwi. 
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Wieloletni Rządowy Program „Posiłek 
w szkole i w domu” na lata 2019-2023 – moduł 
3 jest skierowany do organów prowadzących 
publiczne szkoły podstawowe, w  tym szko-
ły artystyczne realizujące kształcenie ogólne 
w  zakresie szkoły podstawowej. Celem modu-
łu 3 Programu jest wzmocnienie opiekuńczej 
funkcji szkoły podstawowej poprzez tworzenie 
warunków umożliwiających spożywanie przez 
uczniów posiłku w  trakcie pobytu w  szkole. 
Środki finansowe pochodzące z dotacji umoż-

W 2023 r. na terenie gminy Lipno realizowany będzie 3 moduł
wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu”

liwią zakup doposażenia, co poprawi standard 
funkcjonujących stołówek i jadalni szkolnych. 
W 2023 r. dotację otrzymały 3 szkoły podstawo-
we prowadzone przez Gminę Lipno, są to: 

- Zespół Szkół w Karnkowie – 24.320,00 zł.,  
- Zespół Szkół im. Marii Konopnickiej w Rado-
micach – 63.917,34 zł.,

- Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Wi-
chowie – 38.442,08 zł

Wysokość dofinansowania na doposażenie 
i poprawę standardu pomieszczeń przeznaczo-

nych do spożywania posiłków (jadalni) w szko-
łach to kwota 126.679,42 zł. Planowany całko-
wity koszt zadania to kwota 158.349,28 zł.

W dniu 26 kwietnia 2023 r. na terenie gminy 
Lipno w  Dworku Magdalenka odbyła się kon-
ferencja regionalna pt. Aktualne możliwości 
rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej. Organizatorem 
wydarzenia był Ryszard Bartoszewski, Prezes 
Zarządu Stowarzyszenia Gmin Ziemi Dobrzyń-
skiej w  Dobrzyniu nad Wisłą, a  partnerem 
organizacyjnym Gmina Lipno. Przedmiotem 

Kwalifikacja wojskowa zastąpiła instytucję 
poboru i  ma symbolizować odejście od obo-
wiązkowych form służby wojskowej na rzecz 
jej form ochotniczych. Jej celem jest przede 
wszystkim określenie zdolności obywateli do 
pełnienia służby wojskowej (nadanie określo-
nej kategorii) i  wprowadzenie danych do ewi-
dencji wojskowej. W terminie od 21 kwietnia do 
25 kwietnia 2023 r. przeprowadzono kwalifika-
cję wojskową dla  wezwanych mężczyzn oraz 
ochotników z terenu Gminy Lipno. Rocznikiem 
podstawowym byli mężczyźni urodzeni w 2004 
roku. Wezwania do stawiennictwa  na komi-
sje wojskowa wysłano do 50 osób z  rocznika 
podstawowego oraz  do 21 osób z  roczników 
starszych. Rekrutacja  rozpoczynała się od reje-
stracji wezwanych, potem wywiadem - w celu 
uzyskania informacji o  posiadanych umiejęt-
nościach, następnie  rozmową z psychologiem, 
po czym przeprowadzano badanie lekarskie. 
Podczas oczekiwania na kolejne etapy rekruta-
cji uczestnikom czas wypełniali przedstawiciele 
WOT oraz WCR opowiadając o zasadach i  tajni-
kach służby  w  wojsku, jednocześnie zachęca-
jąc do wstąpienia w szeregi zawodowej służby 
wojskowej, jak i do WOT.  Spośród  wezwanych 

z podstawowego rocznika stawiło się 46 osób, 
pojawił się też jeden ochotnik z  miejscowości 
Wichowo. Z  roczników starszych 2 osoby były 
orzeczone wcześniej jak ustalono w wywiadzie 
z zainteresowanymi, a 3 osoby przyszły w wy-
znaczonym terminie na komisje. Niestety, 16 
osób nie stawiło się na komisje lekarską i są to  
nieusprawiedliwione nieobecności. Z tego po-
wodu Wójt Gminy Lipno w drodze zarządzenia 
przekazał listę 20 osób   nieobecnych   do KPP 
w  Lipnie w  celu przymusowego doprowadze-

Konferencja regionalna w gminie Lipno
konferencji były perspektywy oraz aktualne  
możliwości planistyczne Województwa Ku-
jawsko -  Pomorskiego, Lokalne  Grupy Działa-
nia jako element rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej, 
a  także innowacyjne rozwiązania ubezpiecze-
niowe dostosowane dla gmin. Podczas spotka-
nia Wójt Gminy Lipno przedstawił uczestnikom 
konferencji prezentację Gminy Lipno. Fo
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7 czerwca 2023 r. uczniowie z klas I-III Szko-
ły Podstawowej w  Karnkowie zakończyli naukę 
pływania w ramach Projektu Powszechnej nauki 
pływania „Umiem pływać”. Zajęcia odbywały się 
raz w tygodniu, każdy uczestnik skorzystał z 20 
godzin nauki pływania na krytej pływalni MOSiR 
w Lipnie. Poprzez realizację projektu umiejętno-
ści pływackie nabyła grupa 15 uczniów. Udział 

Umiem pływać
w  tym projekcie dał dzieciom nie tylko moż-
liwość nauki pływania, ale także aktywnego 
spędzania wolnego czasu i wspaniałej zabawy. 
Ćwiczenia prowadzone w  formie zabawowej 
dostarczały wiele radości i  satysfakcji. Zajęcia 
na basenie rozbudziły potrzebę uczestnic-
twa dzieci w  tej formie aktywności ruchowej. 
Wspólne wyjazdy integrowały uczniów. 

Kwalifikacja wojskowa w Gminie Lipno
nia. Z  wykonanych czynności policyjnych wy-
nika, iż bardzo duża część tych osób przebywa 
za granica lub dawno przeprowadziła się poza 
teren gminy nie zmieniając miejsca zameldo-
wania. Ostatecznie w  2023 roku orzeczono 
i nadano kategorie 50 osobom. Pozostałe oso-
by bez orzeczenia będą wzywane w  kolejnym 
roku na kwalifikację wojskową. Przypominamy, 
iż istnieje możliwość osobistego zgłoszenia się 
do Wojskowego Centrum Rekrutacji celem na-
dania kategorii.

Fo
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MDP Gminy Lipno po raz kolejny
na podium IX Powiatowych

Zawodów MDP w Lipnie
14 maja 2023 roku odbyły się IX Powiatowe 

Zawody Sportowo-Pożarnicze MDP wg. regu-
laminu CTIF. Na stadionie miejskim w  Lipnie 
zmagało się ogółem 21 drużyn młodzieżowych 
z  terenu powiatu lipnowskiego. Gminę Lipno 
reprezentowały 4 drużyny: MDP Radomice, 
MDP Chlebowo, MDP Brzeźno, MDP Karnkowo. 
Najlepsza okazała się MDP Radomice (dziew-
częta) - I  miejsce, MDP Karnkowo (chłopcy) 
- II miejsce, MDP Chlebowo (chłopcy) - V miej-
sce oraz MDP Brzeźno (chłopcy) - VII miejsce. 
Wszystkim drużyną z terenu Gminy Lipno dzię-
kujemy za zaangażowanie i udział w zawodach.

Powiatowe obchody
Dnia Strażaka w Lipnie 

20 maja 2023 r. na placu Komendy Powia-
towej Państwowej Straży Pożarnej w  Lipnie 
z okazji Dnia Strażaka odbył się uroczysty apel 
z udziałem funkcjonariuszy i pracowników cy-
wilnych Komendy PSP w Lipnie, druhów Ochot-
niczych Straży Pożarnych powiatu lipnowskie-
go wraz z pocztami sztandarowymi. 

W obchodach uczestniczyli również licznie 
zgromadzeni goście: Parlamentarzyści, władze 
wojewódzkie PSP i  OSP,  przedstawiciele służb 

i  instytucji współpracujących oraz samorzą-
dowcy powiatu lipnowskiego. Gospodarzami 
uroczystości byli:  Krzysztof Baranowski – Sta-
rosta Lipnowski, bryg. Sławomir Zawitowski 
– Komendant Powiatowy PSP w  Lipnie i  dh 
Zbigniew Agaciński – Prezes Zarządu Oddziału 
Powiatowego ZOSP RP w  Lipnie. Dla naszego 
samorządu była to okazja do pochwalenia się 
nową infrastrukturą na targowisku gminnym 
w  Złotopolu, który to obiekt udostępniliśmy 
Staroście Lipnowskiemu na organizację drugiej 
części uroczystości.

27 maja odbył się Gminny Dzień Strażaka 
połączony ze świętowaniem

110-lecia istnienia OSP Wichowo 
To była wyjątkowa chwila nie tylko dla dru-

hen i druhów z OSP Wichowo, ale także dla całej 
społeczności lokalnej oraz wszystkich jednostek 
z  ternu gminy Lipno. Uroczystości rozpoczęła 
msza św. polowa, odprawiona przez Probosz-
cza Parafii pw. Św. Jakuba Apostoła w Chełmicy 
Dużej ks. kan. Henryka Wysockiego oraz Kape-
lana Strażaków Powiatu Lipnowskiego ks. kan. 
Mirosława Korytowskiego. Po wspólnej modli-
twie w  uroczystej oprawie pocztów sztanda-

ojczyzn przypominali zaproszeni goście, m.in. 
Członek Zarządu Województwa Kujawsko-po-
morskiego Aneta Jędrzejewska, Zastępca Ko-
mendanta Powiatowego PSP w Lipnie st. bryg. 
Jakub Politowski, Prezes Zarządu Oddziału 
Powiatowego Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych RP w Lipnie druh Zbigniew Agaciń-
ski, przedstawiciele Rady Gminy Lipno. Słowa 
uznania do strażaków skierował również Staro-
sta Lipnowski Krzysztof Baranowski, za pośred-
nictwem listu odczytanego przez Członka Za-
rządu Powiatu Andrzeja Nowaka. Wójt Gminy 
Lipno, jednocześnie Prezes Zarządu Gminnego 
ZOSP RP  Andrzej Piotr Szychulski nie szczędził 
ciepłych słów dla zasług strażaków ochotników 
- Ochotnicze Straże Pożarne zostały powołane 
aby stać na posterunku, służyć i chronić swoich 
mieszkańców przed niszczycielskimi żywiołami. 
Społeczeństwo docenia Wasze ogromne zaan-
gażowanie i  poświęcenie w  niesieniu pomocy 
drugiemu człowiekowi i ochronie naszego dzie-
dzictwa. Wiemy, że Wasza służba jest niezwykle 
ryzykowna i  wymaga podejmowania odpo-
wiedzialnych decyzji dla ratowania ludzkiego 
życia, niejednokrotnie z narażeniem własnego. 
Doceniamy Wasz wysiłek  i trud oraz gotowość 
do ofiarnego działania.Włodarz gminy pod-
kreślał również zmiany na lepsze, jakie zaszły 
i zachodzą w ostatnich latach. - 110 - letnia hi-
storia Ochotniczej Straży Pożarnej w Wichowie 
pokazuje, że potrafiliśmy wspólnym działaniem 
sprostać wielkim wyzwaniom, podejmować 
trudne zadania i  realizować śmiałe przedsię-
wzięcia. Serdecznie gratuluję tak pięknego ju-
bileuszu i życzę Wszystkim Druhnom i Druhom 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Wichowie osobi-
stego szczęścia oraz satysfakcji z  podejmowa-
nych działań  i pełnionej  służby. To był wyjąt-
kowy dzień strażaków ochotników z Wichowa, 
który z pewnością zostanie zapamiętany przez 
nich na długo. Organizatorzy wydarzenia, za 
pośrednictwem prezesa jednostki druha Ja-
rosława Gratkowskiego złożyli podziękowa-
nia wszystkim, którzy służyli życzliwą pomocą 
w rozwijaniu jednostki, a także sponsorom. Po 
oficjalnej części wydarzenia druhny i druhowie 
zaprosili do wspólnego biesiadowania.

XXI Wojewódzkie Zawody Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych Województwa

Kujawsko-Pomorskiego
27 maja 2023 r. w  Czernikowie odbyły się 

XXI Wojewódzkie Zawody MDP wg regulaminu 
międzynarodowego CTIF. W  zawodach udział 
wzięło 40 drużyn chłopięcych oraz 17 drużyn 
dziewcząt. Tak duża frekwencja na zawodach to 
ogromna konkurencja, która nie przeszkadzała 
Naszym drużynom wypaść wysoko w klasyfika-
cji. Gminę Lipno reprezentowały 4 drużyny: MDP 
KARNKOWO (chłopcy) – I  miejsce, MDP CHLE-
BOWO (chłopcy) – VII miejsce, MDP RADOMICE 
(dziewczęta) – VI miejsce, MDP BRZEŹNO (chłop-
cy) – X miejsce. MDP Karnkowo uzyskując czas 
na ćwiczeniu bojowym 52,54 sekundy oraz szta-
fecie 71,90 sekundy uzyskała końcowy wynik 
1049,56 pkt. Taki wynik ponownie pozwolił sta-

Maj miesiącem Ochrony Przeciwpożarowej
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IX Powiatowe Zawody MDP w Lipnie - MDP Karnkowo

Powiatowe obchody Dnia Strażaka w Lipnie

IX Powiatowe Zawody MDP w Lipnie - MDP Radomice

Gminny Dzień Strażaka

rowych w miejscu oficjalnych uroczystości na-
stąpiła dalsza część obchodów. Jubileuszowa 
uroczystość była okazją nie tylko do świętowa-
nia, ale także do integracji oraz uhonorowania 
zasłużonych strażaków ochotników z  terenu 
gminy Lipno. Odznaką „STRAŻAK WZOROWY” 
odznaczeni zostali: Bętlewski Jakub, Gratkow-
ski Mateusz (OSP Wichowo), Jędrzejewski Pa-
tryk, Kęsicki Bogusław, Sztuczka Przemysław 
(OSP Chlebowo). Srebrnym medalem „Za Za-
sługi dla Pożarnictwa” odznaczony został Kryst 
Jarosław (OSP Złotopole). Brązowym medalem 
„Za zasługi dla pożarnictwa” odznaczeni zosta-
li: Staszewski Patryk i  Szachewicz Leszek (OSP 
Wichowo). Jednostka Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Wichowie powstała w 1913r. i od tego 
momentu stoi na straży bezpieczeństwa miesz-
kańców swojej miejscowości oraz całej gminy. 
Ochotnicy to ludzie zaangażowani i pełni pasji, 
którzy niosą bezinteresowną pomoc drugiemu 
człowiekowi. Wszyscy, którzy przybyli święto-
wać z nimi, nie szczędzili słów uznania i podzię-
kowań. W  tym wyjątkowym dniu ochotnikom 
towarzyszyli mieszkańcy, władze samorządo-
we, sołtysi z  ternu gminy Lipno, zaproszeni 
goście i sponsorzy. Jak wielką i wyjątkową rolę 
pełni OSP w  życiu społecznym swoich małych 
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nąć na podium i obronić tytuł mistrzów. Serdecz-
nie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów! 

Gminne zawody
sportowo – pożarnicze 2023 r.

25 czerwca 2023 r. w  Maliszewie odbyły 
się zawody sportowo-pożarnicze. W  niedziel-
ne popołudnie stanęły do rywalizacji drużyny 
Ochotniczych Straży Pożarnych Gminy Lipno. 
Organizatorami   tegorocznych zmagań była 
jednostka OSP Maliszewo oraz Wójt Gminy 
Lipno Pan Andrzej Piotr Szychulski oraz Pre-
zes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP 
w Lipnie dh Zbigniew Agaciński. Spotkanie cie-
szyło się ogromnym zainteresowaniem wśród 
zgłaszających się jednostek. W  rozgrywkach 
udział wzięło 15 drużyn męskich oraz 2 drużyny 
kobiece. Słoneczne popołudnie zgromadziło 
sporą liczbę widzów, którzy mieli okazję podzi-
wiać sprawność jednostek oraz gości, a wśród 
nich: Aneta Jędrzejewska Członek Zarządu Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego, Krzysztof 
Milak Sekretarz Gminy Lipno, Grzegorz Koszcz-

ka Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, 
Mieszkaniowej i Zamówień Publicznych, Radni 
oraz Sołtysi Gminy Lipno. Po uroczystym rozpo-
częciu i powitaniu gości, rozpoczęła się rywali-
zacja w  dwóch konkurencjach: w  ćwiczeniach 
bojowych oraz sztafecie pożarniczej. Nad ich 
przebiegiem czuwała komisja sędziowska po-
wołana przez Komendanta Powiatowego PSP 
w Lipnie, której przewodniczył młodszy bryga-

dier Krzysztof Pawłowski z PSP Lipno. Podczas 
realizowania zadań liczył się przede wszystkim 
czas, jak również poprawność ich wykona-
nia, gdyż w  przypadku popełnionych błędów 
przyznawano punkty karne. Te doliczano do 
końcowego wyniku zawodów w postaci dodat-
kowego czasu. Wszystkie drużyny pożarnicze 
z  terenu gminy Lipno biorące udział w  gmin-
nych zawodach sportowo-pożarniczych, otrzy-
mały pamiątkowe dyplomy uczestnictwa, nato-
miast drużyny, które uplasowały się na podium 
mogły cieszyć się także z pucharów Wójta Gmi-
ny Lipno oraz bonów pieniężnych. 

Klasyfikacja generalna zawodów sportowo
-pożarniczych przedstawia się następująco:

w kategorii OSP Kobiet:
miejsce I - OSP Krzyżówki,
miejsce II – OSP Brzeźno,
w kategorii OSP Mężczyzn:
miejsce I – OSP Chlebowo,
miejsce II – OSP Wichowo,
miejsce III – OSP Karnkowo.

Gminne zawody sportowo-pożarnicze - OSP Chlebowo
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Biblioteka Publiczna w Radomicach i Ośro-
dek Kultury w Wichowie jak co roku organizują 
zajęcia wakacyjne dla dzieci, czyli tzw. Akcję 
Lato.    Spotkania odbywać się będą w  lipcu. 
Zapraszamy wszystkie chętne dzieci z  Gminy 
Lipno w wieku 6-12 lat. Zapisy potrwają do 23 
czerwca 2023 r. Liczba miejsc jest ograniczona. 
Serdecznie zapraszamy do kontaktu. Na zaję-
cia można się zapisać we wszystkich naszych 
bibliotekach, świetlicach i  domach kultury. Na 
czas trwania remontu filii w  Jastrzębiu zajęcia 
zostały przeniesione do świetlicy w Kolankowe. 
Pracownicy kultury zaplanowali na ten rok wie-
le ciekawych atrakcji, co oznacza, że z nami nie 
będzie nudy.

Zajęcia odbywać się będą w następujących 
dniach:

OO Radomice: wtorki, środy i czwartki w godz. 
10.00-13.00

OO Kolankowo (na czas remontu biblioteki 
w Jastrzębiu): 
wtorki i czwartki w godz. 10.00-13.00

OO Karnkowo: poniedziałki i  środy w  godz. 
10.00-13.00

OO Trzebiegoszcz: wtorki, środy i  czwartki 
w godz. 10.00-13.00

OO Chodorążek: poniedziałki, wtorki i  piątki 
w godz. 10.00-13.00

OO Wichowo: wtorki, środy i  czwartki w godz. 
10.00-13.00

Spędź z nami wakacje. Ruszyły zapisy na Akcję Lato 2023

Biblioteka Publiczna w  Radomicach 
i  Dzienny Dom „Senior+” w  Krzyżówkach 
włączyły się w  akcję społeczno-edukacyjną 
Żonkile organizowaną przez Muzeum Histo-
rii Żydów Polskich POLIN. Akcja, która ma na 
celu upamiętnić rocznicę wybuchu powsta-
nia w  getcie warszawskim corocznie przypo-
mina hasło „Łączy nas pamięć”. Pokreśla siłę 
wspólnoty, znaczenie solidarności, potrzebę 
dialogu ponad podziałami. Wierzymy, że pa-
mięć o  przeszłości jest jedną z  nadrzędnych 
wartości, które nas jednoczą i nadają nam toż-
samość - niezależnie od światopoglądu. Dla-
czego żonkile? Jednym z ocalałych z getta był 
Marek Edelman, ostatni przywódca powstania 
w getcie warszawskim. 19 kwietnia, w rocznicę 
powstania, składał pod Pomnikiem Bohaterów 
Getta na Muranowie bukiet żółtych kwiatów. 
Muzeum POLIN kontynuuje tę tradycję roz-
dając podczas każdych obchodów rocznicy 
powstania tysiące papierowych żonkili. W 80. 
rocznicę powstania w  getcie warszawskim 

Łączy nas pamięć. Akcja społeczno-edukacyjna Żonkile
seniorzy z  Krzyżówek i  pracownicy biblioteki 
gminnej w Radomicach spotkali się by wspól-
nie uczcić pamięć poległych. Po obejrzeniu fil-
mu dokumentalnego była wspólna dyskusja. 
Akcję Żonkile wspierają Ambasadorzy i Amba-
sadorki: Wanda Traczyk-Stawska, Aleksandra 
Żebrowska, Ralph Kaminski, Bartosz Gelner 
oraz wolontariusze. Do grona ambasadorów 

zaproszona została również Grupa Granica, 
która w  prowadzonych przez siebie działa-
niach na granicy polsko-białoruskiej realizuje 
przypomniane przez Mariana Turskiego XI 
przykazanie „Nie bądź obojętny”. Honorową 
Ambasadorką akcji Żonkile została Hanna 
Krall, pisarka i  dziennikarka, autorka książki 
„Zdążyć przed Panem Bogiem”. 
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Biblioteki gminy Lipno czynne w soboty

Wakacje zbliżają się do nas wielkimi kroka-
mi. Dziedzi i młodzież odliczają dni do zakoń-
czenia roku szkolnego ciesząc się na perspek-
tywę zbliżających się letnich wyjazdów. Zanim 

Bezpieczne wakacje z funkcjonariuszami lipnowskiej policji
jednak na dobre rozpocznie się beztroski, wa-
kacyjny czas Biblioteka Publiczna w Wichowie 
przygotowała zajęcia poświęcone podstawo-
wym zasadom bezpieczeństwa w trakcie wy-

poczynku. Gościem specjalnym spotkania byli 
funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji 
w Lipnie, którzy spotkanie rozpoczęli od roz-
mowy na temat sposobu spędzania wolnego 
czasu na wakacjach i elementarnych zasa-
dach bezpieczeństwa. Rozmawiano o różnych 
niebezpiecznych sytuacjach, które mogą się 
wydarzyć podczas letniego wypoczynku nad 
morzem, w górach, na wsi czy w mieście. Po-
nadto uczniowie próbowali znaleźć sposoby 
rozwiązania takich trudnych sytuacji lub ich 
uniknięcia. Przypomniano numery telefonów 
alarmowych oraz konieczność powiadomienia 
odpowiednich służb w razie zagrożenia życia. 
W dalszej części spotkania dzieci rozwiązywały 
zadania oraz opowiadały o swoich planach wa-
kacyjnych.  Serdecznie podziękowania kieruje-
my do strażaków OSP Wichowo, którzy na czas 
trwania remontu gminnego ośrodka kultury 
bezinteresownie użyczają remizy, by tam dzie-
ci mogły się spotkać podczas organizowanych 
lekcji bibliotecznych. 

Informujemy, że Gminna 
Biblioteka Publiczna w  Ra-
domicach i  biblioteki filialne 
w Jastrzębiu, Karnkowie, Trze-
biegoszczu i Wichowie są rów-
nież otwarte w wybrane sobo-
ty w  godz. od 8:00 do 12:00. 
Zachęcamy do zapoznania się 
z tabelą z wybranymi, pracują-
cymi sobotami. O zbliżających 
się sobotach, w których biblio-
teki będą otwarte, na bieżąco 
Państwa poinformujemy. 

Soboty pracujące

Miesiąc Data Biblioteka

Kwiecień
15.04 Radomice
22.04 Jastrzębie

Maj
06.05 Trzebiegoszcz
20.05 Karnkowo

Czerwiec
03.06 Wichowo
17.06 Radomice
24.06 Trzebiegoszcz

Lipiec
08.07 Wichowo
22.07 Karnkowo

Sierpień
05.08 Jastrzębie
26.08 Radomice

Wrzesień
09.09 Trzebiegoszcz
16.09 Jastrzębie
30.09 Karnkowo

Październik
14.10 Wichowo
28.10 Radomice

Listopad
04.11 Trzebiegoszcz
18.11 Karnkowo

Grudzień
02.12 Jastrzębie
16.12 Wichowo

Wraz z końcem marca uczniowie II klasy Szkoły Podstawowej w Karnkowie od-
wiedzili miejscową bibliotekę publiczną. Podczas pobytu w bibliotece dzieci miały 
okazję dowiedzieć się dlaczego warto czytać i co pozytywnego może przynieść 
nam kontakt z literaturą. Podczas zajęć nie zabrakło ciekawych informacji na te-
mat korzyści płynących z czytania oraz wymiany poglądów na temat ulubionych 
książek. Wizyta okazała się nie tylko interesująca, ale także edukacyjna dla wszyst-
kich uczestników. 

Czytam, wiem więcej

La Dolce Vita,
czyli włoski klimat w bibliotece
Biblioteka – miejscem rodem ze słonecznej Italii? Nic trudnego! W ramach od-

bywającego się w Szkole Podstawowej w Trzebiegoszczu europejskiego tygodnia 
dzieci odwiedziły miejscową filię biblioteczną. Bibliotekarka Marlena Kowalczyk 
wprowadziła dzieci w wirtualną podróż do Włoch. Przedszkolaki dowiedziały się 
gdzie Włochy leżą na mapie, poznały flagę, stolicę oraz najbardziej znane miejsca 
i zabytki tego kraju. Poznały włoską muzykę, a także podstawowe słówka w tym 
języku. Na zakończenie wspólnie zaśpiewały piosenkę „Włoskie wakacje”. 
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W marcu obchodziliśmy ważne, biblioteczne święto jakim jest Świa-
towy Dzień Poezji. Z tej okazji dzieci z Samorządowego Przedszkola w Wi-
chowie odwiedziły miejscową filię biblioteczną i dowiedziały się jak wstą-
pić do grona czytelników. Spotkanie przygotowane przez bibliotekarkę 
Monikę Gratkowską nawiązywało do Światowego Dnia Poezji, który po-
dobnie jak pierwszy dzień wiosny miał miejsce 21 marca. Przedszkolaki 
doskonale wiedziały, kim jest poeta, i co to jest poezja? Najważniejszym 
punktem spotkania była prezentacja twórczości poetów: Juliana Tuwi-
ma i  Jana Brzechwy. Następnie dzieci brały udział w zabawie „dokończ 
wiersz...”. Pomysłowość, kreatywność i  wena twórcza nie opuszczały 
przedszkolaków. Najmłodsi z  zaangażowaniem brali udział w  zabawie 
wymyślając własne zakończenie takich wierszy jak: „Kaczka dziwaczka”, 
„Na straganie”, „Samochwała”, „Leń”, „Lokomotywa” czy „Murzynek Bam-
bo”. Druga zabawa polegała na odczytaniu przez prowadzącą fragmentu 
utworu, z kolei dzieci miały za zadanie dopasować ilustrację i odgadnąć 
tytuł. Na zakończenie zajęć dzieci - tradycyjnie - wypożyczały książki. 

Co autor miał na myśli?

Dzień Bibliotekarza i  Bibliotek  obchodzimy 8 maja  już od 1985 
roku. Święto, zainicjowane przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, 
tradycyjnie rozpoczyna Tydzień Bibliotek,w  trakcie którego biblioteki 
różnych typów z całej Polski intensyfikują działania, by dotrzeć do coraz 
większej liczby czytelników i użytkowników. W tym roku Tydzień Biblio-
tek odbywał się pod hasłem „Moja, Twoja, Nasza – BIBLIOTEKA!”, którego 
autorką jest Jolanta Poważyńska z Koła SBP w Wałbrzychu. Z okazji świę-
ta wszystkich bibliotekarzy i bibliotek dzieci z zaprzyjaźnionego przed-
szkola w Karnkowie złożyły najserdeczniejsze życzenia. 

8 maja święto bibliotekarzy
i bibliotek

To był bardzo emocjonujący dzień, zarówno 
dla występujących dzieci jak i  organizatorów 
wydarzenia. 29 marca miała miejsce pierwsza 
odsłona Gminnego Przedszkolnego Konkursu 
Interpretacji Artystycznej. Organizatorem była 
Gminna Biblioteka Publiczna w  Radomicach, 
Gminny Ośrodek Kultury w Wichowie i Świetli-
ca Wiejska w  Radomicach. Konkurs skierowa-
ny był do dzieci z grup pięcio- i  sześciolatków 
przedszkoli znajdujących się na terenie Gminy 
Lipno. Do konkursu przystąpiły dzieci z  Karn-
kowa, Jastrzębia, Trzebiegoszcza, Wichowa 
i Radomic. Założeniem konkursu była recytacja 
wybranego przez uczestnika wiersza z  poezji 

Pierwszy gminny konkurs dla przedszkolaków za nami
dziecięcej o  tematyce dowolnej. Oprócz recy-
tacji pod uwagę brano interpretację artystycz-
ną czyli strój nawiązujący do tematyki wiersza, 
rekwizyty, uzasadnioną gestykulację, dykcję, 
ogólny wyraz artystyczny. W  pierwszej edycji 
dzieci oceniali samorządowcy. Komisja w skła-
dzie: Krzysztof Milak – Sekretarz Gminy Lipno, 
Anna Mazur – dyrektor Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Lipnie i Anna Falkowska 
– reprezentująca Urząd Gminy Lipno po wysłu-
chaniu 31 recytatorów (kategoria I: 13 uczest-
ników, kategoria II: 18 uczestników) dokonała 
następujących ustaleń i postanowiła przyznać:

Kategoria I (grupa pięciolatków)

I miejsce: Julia Bejgier,  Punkt Przedszkolny 
w Trzebiegoszczu

II miejsce: Alicja Słabkowska, Przedszkole 
Samorządowe w Karnkowie

III miejsce: Antoni Ośmiałowski , Punkt 
Przedszkolny w Jastrzębiu

Wyróżnienie: Adrianna Wodzyńska, Odział 
Przedszkolny w Wichowie

Wyróżnienie: Marianna Sucharska, Punkt 
Przedszkolny w Jastrzębiu

Kategoria II (grupa sześciolatków)
I  miejsce: Martyna Karczewska, Oddział 

Przedszkolny w Wichowie
II miejsce: Oliwia Skuz, Punkt Przedszkolny 

w Jastrzębiu
III miejsce: Laura Kalinowska, Oddział Przed-

szkolny w Radomicach
Wyróżnienie: Kinga Kosmalska, Odział 

Przedszkolny w Radomicach
Wyróżnienie: Antonina Chojnicka, Oddział 

Przedszkolny w Jastrzębiu 
Poziom był bardzo wyrównany, a Jury nie-

łatwe zadanie w  wyłonieniu zwycięzców. Lau-
reaci konkursu otrzymali dyplomy i  nagrody, 
pozostali uczestnicy drobne upominki rzeczo-
we i dyplomy za udział. Serdecznie dziękujemy 
młodym recytatorom, wychowawcom i  rodzi-
com za zaangażowanie i  przygotowanie do 
I  edycji Gminnego Przedszkolnego Konkursu 
Interpretacji Artystycznej. Do zobaczenia za 
rok! 
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Filia biblioteczna w Karnkowie przeprowa-
dziła ciekawe i  pouczające zajęcia dla dzieci 
z  miejscowego samorządowego przedszkola. 
Podczas zajęć maluchy miały okazję poznać 
zasady korzystania z biblioteki oraz zostały za-
poznane z księgozbiorem literatury dziecięcej. 
W trakcie spotkania dzieci dowiedziały się także 

O tym, jak korzystać z biblioteki
dowiedziały się dzieci z Karnkowa

Wprowadzanie dzieci w  świat literatu-
ry rozpoczyna się od wczesnych lat.  Wiek 
przedszkolny jest doskonałym czasem na 
rozbudzanie zainteresowań czytelniczych 
i promowanie czytelnictwa wśród dzieci. Nie-
dawno obchodziliśmy Światowy Dzień Książ-
ki i Praw Autorskich. Z tej okazji grupa przed-
szkolaków „Motylki” z  Karnkowa odwiedziła 
miejscową filię biblioteczną. Bibliotekarka, 

Przedszkolaki odwiedziły bibliotekę w Karnkowie

W Punkcie Przedszkolnym w  Trzebie-
goszczu odbyły się zajęcia dla najmłodszych 
poświęcone symbolom narodowym Polski. 
Poprowadziła je bibliotekarka Marlena Ko-
walczyk z  miejscowej filii. Niedawno obcho-
dzone święta majowe były niezwykłą okazją 

Elżbieta Sulecka, wprowadziła najmłodszych 
w magiczny świat książek przepełniony wspa-
niałymi bajkami i  bohaterami. Dzieci dowie-
działy się także jak należy dbać o książki. Nie 
zabrakło również głośnego czytania. Przed-
szkolaki z  wielką uwagą oglądały zakamarki 
miejscowej biblioteki. Żegnając się zapew-
niły, że jeszcze nie raz odwiedzą bibliotekę 
i wypożyczą książeczki. 

Lekcja patriotyzmu dla najmłodszych
do tego by porozmawiać z  dziećmi o  Polsce, 
pokazać symbole narodowe, które darzone 
są ogromnym szacunkiem,  są zewnętrznym 
przejawem odrębności narodowej, oraz budu-
ją poczucie dumy. Historię Polski najprościej 
wyjaśnić dzieciom po przez czytanie legend 
związanych z  powstaniem państwa polskie-
go.  Od najmłodszych lat należy kształtować 
w  dziecku szacunek do symboli narodowych 
i do własnego kraju. Zajęcia rozpoczęły się od 
znanego wszystkim Polakom wiersza Włady-
sława Bełzy „Katechizm małego Polaka”. Dzieci 
dowiedziały się kim jest patriota, poznały zna-
czenie słowa „Ojczyzna” na podstawie książ-
ki Elizy Piotrowskiej „A  ja jestem Polak Mały 
moim krajem jest świat cały”, wysłuchały le-
gend o powstaniu państwa polskiego. Była to 
niezwykła lekcja patriotyzmu. 

Człowiek w ciągu całego swojego życia 
przeżywa różne emocje – radość, smutek, 
rozczarowanie, złość. Dlatego tak ważna jest 
świadomość swoich własnych emocji i tego, 
jaki mają one wpływ na nas oraz na nasze re-
lacje z bliskimi. Z tej okazji pracownicy z Bi-
blioteki Głównej w  Radomicach odwiedzili 
dzieci  z Niepublicznego Katolickiego Przed-
szkola „Oaza” w  Lipnie. Głównym celem 
spotkania było uświadomienie  dzieciom, 
że emocje są potrzebne i  że nie należy się 
ich wstydzić, tylko warto o nich rozmawiać. 
Kolejne cele to kształcenie umiejętności 
dostrzegania, rozpoznawania i  nazywania 
własnych uczuć, uświadomienie przedszko-
lakom roli uczuć w życiu człowieka, wzmac-
nianie poczucia własnej wartości, a  także 
kształcenie umiejętności wyrażania nastro-
ju poprzez mimikę, gęsty, zachowania. Na 
zakończenie dyrektor biblioteki Ewa Rozen
-Bieńkowska przeczytała dzieciom fragment 
książki „Jak być dobrym człowiekiem” opo-
wiadający o życiu Jana Pawła II. 

Spotkanie z przedszkolakami „Oazy”

Tropem Mikołaja Kopernika
Nauka jest nie tylko interesująca, ale może 

być wielką przygodą o  czym miały okazję 
się przekonać dzieci z  grupy Biedronki Sa-
morządowego Przedszkola w  Karnkowie. Na 
zaproszenie Ilony Wiśniewskiej koordynator-
ki projektu „Astro-baza” w  ramach zadania 
„Przebudowa Świetlicy Wiejskiej wraz z wypo-
sażeniem w  miejscowości Kolankowo”.  Nieco-
dzienne, kosmiczne spotkanie poprowadzili 
Agnieszka i Łukasz Kołodziejscy - doświadczeni 
nauczyciele z  wykształceniem astronomicz-
nym, których wspólną pasją jest poznawanie 
tajemniczego wszechświata. Razem prowadzą 
mobilne planetarium „Syriusz” i  popularyzują 
wiedzę o  kosmosie nie tylko w  powiecie lip-
nowskim. Planetarium prowadzone przez Pań-
stwa Kołodziejskich daje możliwość przeżycia 
fascynującej kosmicznej przygody, ponieważ 
niebo ogląda się z pozycji horyzontalnej, leżąc 
wygodnie na materacu. Podczas warsztatów 

prowadzący przybliżyli najmłodszym postać 
wybitnego polskiego naukowca Mikołaja Ko-
pernika, którego 550. rocznica urodzin przypa-
da właśnie w tym toku. Zajęcia okazały się być 
„strzałem w dziesiątkę”. Przedszkolaki z zaanga-
żowaniem „uczestniczyły” w fascynujących wę-
drówkach po planetach odkrywając nieznane 
tajemnice wszechświata. 

o procesie opracowywania i gromadzenia ksią-
żek, a także jak wiele pracy musi zostać włożo-
ne, aby daną książkę można było umieścić na 
półce bibliotecznej. Spotkanie zakończyło się 
radosnymi minami uczestników, którzy - po ta-
kich zajęciach - na pewno będą mieli większy 
apetyt na czytanie. 
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Gminna uroczystość z  okazji 232. rocznicy 
Konstytucji 3 Maja  odbyła się w Wiejskim Domu 
Kultury w  Chodorążku. Obecność władz samo-
rządowych, zaproszonych gości, mieszkańców 
gminy i  środowiska Chodorążka była wyrazem 
patriotycznych postaw i zaangażowania. W tym 
dniu ponownie odtwarzano i przeżywano brze-
mienne dla przyszłości Polski chwile; gdy obóz 
patriotów polskich wyrwał naród z  zaklętego 
kręgu niemocy rozkładu i  zgorszenia. Ogólną 
radość i  poczucie świętowania wypełnił pro-
gram artystyczny przygotowany przez uczniów 

Gminne Obchody 232. rocznicy Uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Dzień Książki dla Dzieci to święto obchodzone 
co roku 2 kwietnia, na pamiątkę urodzin duńskie-
go pisarza Hansa Christiana Andersena. Dzień ten 
ma na celu rozpowszechnienie książek dla dzieci 
oraz wspieranie czytania przez najmłodszych. 
Aby uczcić to ważne czytelnicze święto Biblioteka 
Publiczna w  Wichowie zorganizowała dla dzieci 
z  miejscowego punktu przedszkolnego zajęcia 

W Wichowie świętowali Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci

Zespołu Szkół w  Karnkowie. Była to wspaniała 
lekcja historii i  uczta duchowa dla zebranych. 
Życzenia miłego przeżywania zbliżającej się 
majówki dla mieszkańców całej gminy Lipno 
złożył Wójt Andrzej Piotr Szychulski.  Kierow-
nik Wiejskiego Domu Kultury w  Chodorążku 
podziękowała dyrektorowi szkoły Wojciechowi 
Frymarkiewiczowi, nauczycielom i  dzieciom 
za przygotowany program artystyczny, z  kolei 
wszystkim zebranym, za przybycie zapraszając 
wszystkich na poczęstunek, który przygotowały 
Panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Chodorążka. 

poświęcone literaturze dziecięcej. Podczas za-
jęć przedszkolaki zaprojektowały i  samodzielnie 
wykonały zakładkę do książek. Zajęcia odbyły się 
w miłej atmosferze, a dzieci z zainteresowaniem 
tworzyły własne, unikalne wzory na zakładkach. 
Bibliotekarka Monika Gratkowska przeczytała 
również dzieciom ciekawe bajki, wprowadzając 
ich w świat literatury. 

W połowie maja w Bibliotece Publicznej w Wichowie odbyła 
się niezwykła wizyta miejscowych druhów OSP. Funkcjonariu-
sze opowiadali dzieciom o  specyfice pracy strażaka, a  przede 
wszystkim o tym, jak ważną rolę pełnią w społeczeństwie. Pod-
czas spotkania strażacy zaprezentowali specjalistyczny sprzęt, 
którego używają podczas wyjazdów, a także opowiedzieli o sy-
tuacjach,  w które muszą wkroczyć, by pomóc ludziom. Młodzi 
czytelnicy z  zaciekawieniem słuchali o  akcjach gaszenia poża-
rów, ratowaniu  z  opresji zwierząt czy pomaganiu w  różnego 
rodzaju sytuacjach kryzysowych. Nie zabrakło także czasu na 
zadawanie pytań i na praktyczne ćwiczenia. Wszyscy uczestni-
cy wspaniale się bawili, a przede wszystkim dowiedzieli się, jak 
ważnym i  odpowiedzialnym zawodem jest praca strażaka. Wi-
zyta strażaków w  bibliotece to świetna inicjatywa, która uczy 
dzieci, jak ważną rolę pełnią służby ratownicze w naszym życiu. 
Jednocześnie pozwala na lepsze zrozumienie i docenienie tego 
wymagającego zawodu. 

Wraz z początkiem wiosny (13-14 kwietnia) młodzież z Trzebiegosz-
cza i Wichowa wzięła udział w dwudniowych warsztatach egologicznych 
w Ośrodku Edukacji Ekologicznej „Wilga” w Górznie. Organizatorem wy-
jazdu były filie biblioteczne  w Trzebiegoszczu i Wichowie. Młodzież, pod 
czujnym okiem bibliotekarek Marleny Kowalczyk, Moniki Gratkowskiej 
i opiekuna merytorycznego Łukasza Kanieckiego z ośrodka w Górznie, 
spędziła dwa dni, podczas których miała okazję zgłębić tajniki przyrody. 
Wędrówki po Górznieńsko-Lidzbarskim Parku Krajobrazowego umożli-
wiły uczestnikom poznanie, obserwację oraz podziwianie piękna przyro-
dy. Zajęcia prowadzone w „zielonej szkole” wpisują się w realizację dzia-
łań kulturalnych biblioteki. W czasie warsztatów uczestnicy poznali wiele 
ciekawostek ekologicznych, a także dowiedzieli się w jak prosty sposób 
oni sami mogą chronić środowisko. Warsztaty ekologiczne współfinan-
sowane są ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej w Toruniu. Dziękujemy pracownikom Ośrodka za 
możliwość pobytu oraz uczestnictwa w zajęciach prowadzonych w cie-
kawej i atrakcyjnej dla uczniów formie.

Strażacy z Wichowa z odwiedzinami w bibliotece

Wyjazd młodzieży z Trzebiegoszcza i Wichowa
na warsztaty ekologiczne
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NASZA HISTORIAA wokół zapach koszonych
łąk... Jak dawniej
wyglądały sianokosy

Koszenie łąk, gdy kwitły polne kwiaty i trawy, było jednym z najważniejszych 
wydarzeń na wsi. Sianokosy odbywały się zazwyczaj dwa razy w ciągu roku. Zanim 
na pola wjechał mechaniczny sprzęt rolniczy, w  koszeniu łąk uczestniczyły całe 
wsie - krewni, sąsiedzi i dzieci. Tradycje i obyczaje dawnej wsi przekazuje kolej-
nym pokoleniom grupa rekonstrukcyjna z sołectwa Złotopole, na czele z sołtysem 
Jarosławem Kryst, zrzeszając 
wokół siebie coraz więcej 
chętnych do odtwarzania tak 
pięknych ludowych tradycji 
i  obyczajów. W  tegoroczne 
sianokosy zaangażowani 
byli m.in.: Andrzej Piotr Szy-
chulski Wójt Gminy Lipno, 
Andrzej Chojnicki Przewod-
niczący Rady Gminy Lipno, 
Krzysztof Milak Sekretarz 
Gminy Lipno, Zbigniew Agaciński Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych w Lipnie, Ewa Rozen-Bieńkowska Dyrektor Biblio-
tek Publicznych Gminy Lipno, Marcin Chojnicki Dyrektor Szkoły Podstawowej im. 
Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu, Hanna Grzegorzewska-Grochocka Przewod-
nicząca Stowarzyszenia Miłośników Jastrzębie, Adrianna Furmanek właścicielka 
Ośrodka Rehabilitacji i Rekreacji Konnej „Złoty Konik”, pracownicy Urzędu Gminy 
Lipno, instytucji kultury i bibliotek. Tego dnia również i pogoda dopisała otaczając 
zgromadzonych kosiarzy, którzy wyruszyli z zagród wiejskich na łąki, by zaprezen-
tować tradycyjne sposoby  i narzędzia do koszenia trawy, letnią, dobrzyńską aurą. 

Sianokosy to proces koszenia, suszenia i magazynowania traw i  roślin łąko-
wych. Były one ważnym wydarzeniem gospodarczym na wsi. Łąki koszono  naj-
częściej  dwa razy w roku: na przełomie maja i czerwca oraz lipca i sierpnia. Było 
to zależne od pogody, która wpływa na stopień rozwoju roślin. Siano, przecho-
wywane w stodołach, musiało wystarczyć do wiosny jako pożywienie dla krów, 
kóz, baranów i królików, a czasami także jako wyściółka dla zwierząt hodowlanych. 
Koszenie odbywało się ręcznie - przy użyciu kosy i było zajęciem typowo męskim, 
natomiast dalsze etapy, czyli suszenie siana poprzez jego przewracanie i grabie-
nie, należało do kobiet. Kobiety dbały także o zapewnienie posiłków dla wszyst-
kich uczestników sianokosów. Ostrze kosy należało wcześniej przygotować, czyli 
wyklepać „na babce” oraz na bieżąco brusić (ostrzyć) osełką podczas pracy. Babka 
do klepania kosy nic innego jak kowadełko osadzone na drewnianej „ławeczce”, 

na której siadał gospodarz i klepał kosę, uderzając odpowiednio ostrym końcem 
stalowego młotka. Nie każdy potrafił robić to dobrze, dlatego często zajmował 
się tym doświadczony mężczyzna, który przed sianokosami ostrzył kosy innym 
gospodarzom. Odgłos klepanej kosy był charakterystycznym dźwiękiem wiosen-
no-letnich dni. Kosiarz miał przy sobie osełkę, włożoną np. w róg woła (dawniej) 

lub w metalową sakwę z za-
czepem na pas. Niektóre 
osełki trzeba było przed bru-
szeniem  moczyć w  wodzie. 
Koszenie trawy odbywało 
się kiedy była ona już od-
powiednio wysoka, po jej 
zakwitnięciu, nie mogło 
wówczas padać. Pracę roz-
poczynano bardzo wcześnie 
ok. godziny 4 - 5 rano, kiedy 

nie było jeszcze upału, a   przy ziemi była rosa – to najlepsze warunki do kosze-
nia: „Kosiło sie jak ino sie rozwidniło, bo przeca po ćmoku nikt nie szeł na łonka. Nie 
było hycu, a przez rosa trowa była barżij krzewko”. Kosiarze pracowali do godziny 
9 - 10, później do pracy przystępowały kobiety, które przy użyciu drewnianych 
grabi i wideł z trzema zębami rozrzucały pokosy, aby lepiej schły. Skoszona trawa 
przez kilka dni schła na łące, należało regularnie, co około 2-3 godziny, przewra-
cać ją grabiami, a wieczorem zagrabiać i układać w kopki: „Na wieczór baby  przi-
grabowały siano i skłodały na kupki”. Po kilku dniach, kiedy siano było już suche, 
układało się je na rajtarach, czyli drewnianych konstrukcjach złożonych z trzech 
żerdzi połączonych ruchomo na jednym końcu, z dodatkowymi poziomymi żerd-
kami. Rozstawiony  rajtar  miał kształt piramidy. Siano na  rajtarach  nie dotykało 
ziemi, więc nie pleśniało, należało je jednać umiejętnie ułożyć na konstrukcji. 
Rozpoczynano od oplecenia trzech miejsc styku żerdzi poziomych i pionowych, 
następnie widłami zarzucano siano, układając ponad dwumetrową kopkę. Siano 
na  rajtarach  dosychało jeszcze do dwóch tygodni: „Ludzie godali, że siano  nie 
śmi schnyć mynij jak dwa tydnie i je dobrze jak wyleży sie w rajtarach, coby sie nie 
łożywiło”. Po około dwóch tygodniach zwożono wozami suche siano do stodół. 
Kobiety dokładnie grabiły łąkę, żeby zebrać całe siano, które było podstawowym 
pożywieniem dla zwierząt hodowlanych. Siano najczęściej magazynowano nad 
klepiskiem na piętrze, w  miejscu przewiewnym, gdzie podłogę stanowiły luźno 
ułożone deski, drągi i żerdzie. 
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Żonkile w Maliszewie i Trzebiegoszczu
Uczniowie Szkół Podstawowych w Malisze-

wie i Trzebiegoszczu  włączyli się w akcję spo-
łeczno-edukacyjną organizowaną corocznie 
przez Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN, 
której celem jest uświetnienie pamięci o po-
wstaniu w getcie warszawskim. 19 kwietnia br. 
przypadała 80. rocznica wybuchu powstania  - 
największego zbrojnego zrywu Żydów podczas 
II wojny światowej. Akcji od początku towarzy-
szy hasło ,,Łączy nas pamięć”, które  podkreśla 
siłę wspólnoty, znaczenie solidarności i po-
trzebę dialogu ponad podziałami. W tym dniu 
uczniowie i pracownicy szkół wykonali i przy-
pięli sobie do ubrań żonkile, które są symbolem 
zbiorowej pamięci. Obejrzano także premierę 
animacji ,,Zdążyć przed Panem Bogiem”, opar-
tej na motywach polskiego reportażu Hanny 
Krall pod tym samych tytułem. Dlaczego żonki-
le? – ponieważ ostatni przywódca Żydowskiej 

Organizacji Bojowej, Marek Edelman, który 
przeżył likwidację getta, przez lata pielęgnował 
pamięć o wydarzeniach z 1943 roku. Do końca 
życia w rocznicę powstania przychodził pod 
Pomnik Bohaterów Getta, by oddać hołd po-
ległym towarzyszom. Wraz z nim przychodziło 

coraz więcej ludzi z żółtymi kwiatami. Dziś po-
wtarzamy za Markiem Edelmanem: ,,Trzeba dziś 
znowu młodzież nauczyć, iż pierwszą i najważ-
niejszą rzeczą jest życie, a potem dopiero jest 
wygoda”. Opiekę nad wydarzeniem sprawowa-
ła Ewa Adamkiewicz .

Uczennice Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej 
w  Radomicach: Weronika Barańczyk, Martyna Jaworska i  Ju-
lia Wasielewska wzięły udział w XV Ogólnopolskim Konkursie 
„Ratujemy życie”. Konkurs składał się z dwóch etapów. W czę-
ści teoretycznej, przeprowadzonej 27 kwietnia, dziewczęta 
uzyskały wynik, który pozwolił im zakwalifikować się do ry-
walizacji praktycznej. Drugi etap odbywał się miesiąc później 
w  Bydgoszczy, w  dniu 27 maja. Zadaniem uczestników było 
zaprezentowanie umiejętności  udzielania pierwszej pomocy 
w  pozorowanych wypadkach. W  gronie 24 zespołów z  całej 
Polski drużyna szkoły z Radomic pod opieką dyrektor placów-
ki Jolanty Kruszyńskiej zajęła V miejsce i  otrzymała Nagrodę 
Prezydenta Miasta Bydgoszczy.

XV Ogólnopolski Konkurs
„Ratujemy życie” 

24 kwietnia odbyły się zainicjowane przez 
Stowarzyszenie Gmin Ziemi Dobrzyńskiej eli-
minacje gminne Regionalnego Dobrzyńskie-
go Konkursu Historycznego dla szkół podsta-
wowych. Do rywalizacji zgłosiło się pięć szkół 
z  Gminy Lipno: Szkoła Podstawowa im. Kazi-
mierza  Różyckiego w Jastrzębiu, Zespół Szkół 
w Karnkowie, Szkoła Podstawowa im. F. Żwirki 
i  S. Wigury w  Maliszewie, Szkoła Podstawowa 

Moja Mała Ojczyzna – Ziemia Dobrzyńska
im. Jana Kochanowskiego w  Trzebiegoszczu 
i  Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła w  Wi-
chowie. Trzyosobowe grupy z  każdej ze szkół  
indywidualnie rozwiązywały test przygoto-
wany przez SGZD. Następnie zdobyte punkty 
uczniów z  danej placówki sumowano i  w  ten 
sposób drużyna uzyskiwała  wynik. Komisja 
w  składzie: Jolanta Iwińska, Dorota Kostecka, 
Marlena Kowalczyk oraz Ilona Wiśniewska po 

sprawdzeniu testów wyłoniły zwycięzców: 
I  miejsce zajęła ekipa ze Szkoły Podstawowej 
w  Maliszewie (Edyta Zarębska, Filip Zieliński, 
Bartłomiej Piórowski, opiekun: Anna Latec-
ka-Krupczyńska), II miejsce zespół ze Szkoły 
Podstawowej w Wichowie (Nikola Celmer, Alek-
sandra Jankowska, Kamil Ciarkowski; opiekun: 
Marzena Złakowska), III miejsce ex aequo uzy-
skały drużyny ze szkół:  w Jastrzębiu (Adrianna 
Jagielska, Aleksandra Zarębska, Kamil Szeloch; 
opiekun: Łukasz Rybiński), w Karnkowie (Alek-
sander Paśniewski, Dawid Ptasiński; opiekun 
Kamil Komorowski), w   Trzebiegoszczu (Na-
talia Gajewska, Zuzanna Kowalska, Wojciech 
Kułakowski; opiekun: Piotr Arent). Skład, który 
uzyskał najwyższy wynik,  pretenduje do III eta-
pu konkursu – finału.  Fundatorem nagród był 
Wójt Gminy Lipno – Andrzej Piotr Szychulski, 
natomiast organizatorem Szkoła Podstawowa 
w  Maliszewie.  Należy pamiętać, że:  „Małe oj-
czyzny uczą żyć w ojczyznach wielkich, w wiel-
kiej ojczyźnie ludzi. Kto nie broni i nie rozwija 
tego, co bliskie – trudno uwierzyć, żeby był 
zdolny do wielkich uczuć w stosunku do tego, 
co największe w życiu i na świecie.“
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9 maja w  Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Wichowie odbyła się pierwsza edycja Gminnego Kon-
kursu Piosenki Angielskiej “Hello Kids”. Celem przedsię-
wzięcia jest propagowanie nauki języka angielskiego, 

promowanie aktywności twórczej wśród uczniów oraz 
odnalezienie nowych talentów. W  konkursie wzięli 
udział uczniowie ze szkół Gminy Lipno. Uczestników 
oceniała komisja w  składzie: Monika Wódkowska, Ja-
dwiga Jasińska oraz Julita Rudnicka. Sponsorem nagród 
był Michał Rutkowski, Poradnia Dietetyczna Micha-Diet. 
Wyniki konkursu przedstawiają się następująco:

Przedszkole:
I miejsce duet-Martyna Przybyszewska i Gabriela 

Śmiłowicz (SP Wichowo).
II miejsce-Marcelina Grzędzicka (Przedszkole Sa-

morządowe Radomice).
III miejsce duet-Milena Błaszczyk i Julia Wiśniew-

ska (SP Wichowo).

Klasy I-III:
I miejsce - Mateusz Borowski (SP Wichowo).
II miejsce- ex aequo- Marta Leśniewska (SP Wicho-

wo) i Natalia Malinowska (Zespół Szkół Karnkowo).
III miejsce - Szymon Chlebik (SP Wichowo).
Z wielką gracją i konferansjerskim zacięciem kon-

kurs poprowadzili uczniowie klasy IV: Nina Kozłowska 
i Igor Buczyński. Z kolei serdecznie podziękowania za 
wsparcie w  tym przedsięwzięciu organizatorzy kieru-
ją do sponsora nagród MICHA DIET - dietetyk Michał 
Rutkowski. Organizatorami konkursu były: Magdale-
na Gołębiewska, Paulina Krzyszczak i Aneta Piątkow-
ska, które dziękują za zaangażowanie oraz gratulują 
wszystkim uczestnikom.

Na angielską nutę

Święta Wielkanocne to doskonały czas na po-
znawanie tradycji i  zwyczajów panujących na Ziemi 
Dobrzyńskiej. 23 marca szkoła podstawowa w Karn-
kowie gościła niezwykle ciekawą i  barwną postać 
Dariusza Chrobaka, który na co dzień pełni funkcję 
dyrektora Zespołu Szkół   w Czernikowie. Jest też na-
uczycielem historii, wiedzy o społeczeństwie oraz no-
wego przedmiotu jakim jest historia i teraźniejszość. 
Z pasji  i zamiłowania jest poetą, autorem wielu wier-
szy i członkiem Lipnowskiej Grupy Literackie, a także 
regionalistą, społecznikiem, opiekunem lokalnych 
zabytków oraz aktywnym członkiem Stowarzysze-
nia Gmin Ziemi Dobrzyńskiej. Uwielbia zaszczepiać 
w  dzieciach wiedzę dotyczącą regionu, w  którym 
mieszkają i zarażać pasją do odkrywania lokalnej hi-
storii. Jest człowiek pełnym optymizmu i pozytywnej 
energii. Zgodnie z tradycją uczniowie powitali gościa 
używając  gwary dobrzyńskiej. Pięknie zatańczony 
przez uczniów kujawiak zaprosił do wysłuchania 
barwnych historii o dobrzyńskich zwyczajach i trady-

cjach. Swoją opowieść - Dariusz Chrobak - rozpoczął 
od przedstawienia zwyczajów Bożego Narodzenia. 
Następnie przyszła kolej na zapusty, kolędowanie, aż 
po Wielkanoc. Gość spotkania rozsławiał uroki oko-
licznych zabytków. Pokłon oddał również miejscom 
sakralnym, które świadczą niezaprzeczalnie o  pięk-
nie regionu. Szczególną uwagą obdarzył miejsce, 
które jest położone niedaleko karnkowskiej szko-

ły,  a mianowicie Klasztor OO. Bernardynów i Matkę 
Boską Skępską. Odczytał uczniom jeden z  wierszy, 
który napisał ku czci skępskiej Patronki par oczeku-
jących potomstwa. Ponadto opowiedział o  tradycji 
dobrzyńskich strojów regionalnych. Zaspokoił cieka-
wość uczniów i opisał strój, który ubrał na spotkanie. 
Wystąpił bowiem  w żupanie oraz w kontuszu regio-
nalnej szlachty tzw.  stroju wojewódzkim posła Ziemi 
Dobrzyńskiej na Sejm Wielki. Nawiązał do upodobań 
muzycznych ,,Dobrzyniaków”. Zaprezentował taniec 
regionalny kujawiak, który jest zaliczany do polskich 
tańców narodowych. Uczniowie z wielkim zaintereso-
waniem przyswajali to, co jest najważniejsze; wiedzę 
o  tym, skąd pochodzimy i  kim jesteśmy. Dzisiejszy 
model nowoczesności idzie w  parze z  pielęgnowa-
niem zwyczajów i  szacunkiem dla tradycji. Wagę 
znajomości swojego pochodzenia podkreślił  dyrek-
tor szkoły Wojciech Frymarkiewicz, który serdecznie 
podziękował gościowi za bardzo ciekawy i  meryto-
ryczny  wykład.

Piękna nasza Ziemia Dobrzyńska

W dniach 25-29 kwietnia odbyło się  międzyna-
rodowe  spotkanie delegacji szkół partnerskich pro-
jektu ,,STEMingtogether” realizowanego w ramach 
projektu Erasmus +. Uczestniczyły w nim delegacje 
szkół partnerskich z Irlandii, Węgier, Cypru, Rumunii  
i Finlandii. Goście z zagranicy wraz z grupą  Erasmus+ 
Szkoły Podstawowej w Radomicach poznawali uroki 
Bydgoszczy. Rejs statkiem ,,Słonecznik” przez Brdę 
pozwolił odwiedzić miasto od strony Wyspy Młyń-
skiej. W czasie wycieczki z przewodnikiem uczniowie 
zwiedzali najstarszą część Bydgoszczy - Stare Miasto;  
najciekawsze zabytki architektury, w tym gotycką 
Farę, a także pomnik założyciela miasta króla Kazi-
mierza Wielkiego. Atrakcją spaceru po Starym Rynku 
była postać Pana Twardowskiego, która  zaszczyciła 
wszystkich swoim ukłonem. W nawiązaniu do wspo-
minanego projektu  ,,STEMingtogether”  promują-
cego  naukę, technologię,  chemię, fizykę, biologię, 
informatykę, inżynierię i matematykę (STEM) poprzez 
eksperymentowanie organizatorzy zaproponowali 
zwiedzanie Muzeum Kanału Bydgoskiego oraz udział 
w warsztatach w Muzeum Mydła i Historii Brudu. Za-
graniczni goście poznali historię i znaczenie wodocią-
gów oraz  technologiczny związek z inżynierią wodo-
ciągową i kanalizacyjną. Uczestnicy mogli zapoznać 
się  z eksponatami i akcesoriami związanymi z utrzy-
mywaniem higieny przez człowieka oraz procesem 
produkcji mydła, jego właściwościami chemicznymi 
i fizycznymi. W programie pobytu w muzeum był  
własnoręczny wyrób  mydełka. Kolejnego dnia go-
ście zwiedzali radomicką szkołę podstawową. Swoją 

obecnością zaszczyciła wszystkich Aneta Jędrzejew-
ska – członek Zarządu Województwa Kujawsko-Po-
morskiego, Andrzej Piotr Szychulski – Wójt Gminy 
Lipno, Kazimierz Mątowski  –  zastępca Wójta Gminy 
Lipno, Andrzej Gralak – wizytator Kuratorium Oświaty 
w Bydgoszczy Delegatura we Włocławku. Zaprosze-
ni goście oraz rodzice mieli okazję obejrzeć zajęcia 
otwarte z wykorzystaniem atrakcyjnych metod na-
uczania oraz nowoczesnego wyposażenia szkoły. 
Pokaz  rozpoczęła prezentacja metod pracy z dziećmi 
niepełnosprawnymi z wykorzystaniem specjalistycz-
nego sprzętu, a następnie powitanie przez dzieci 
przedszkolne z grupy 0a. Nauczyciele zaprezentowali 
m.in. działania uczniów w zakresie programowania i 
robotyki, programu Scratch, doświadczeń z użyciem 
wirtualnego laboratorium chemicznego „Empiriusz” 
oraz narzędzi zakupionych w ramach programu La-
boratorium Przyszłości. Zainteresowaniem cieszyły 
się także zajęcia muzyczne z wykorzystaniem tub i 
dzwonków oraz wystawy prac  uczniowskich wyko-
nanych w ramach przedmiotowych projektów edu-
kacyjnych. Kolejnym punktem programu dnia była 
uroczysta akademia podsumowująca projekt Mój 
Region – Kujawy i Ziemia Dobrzyńska, na którym  
dyrektor Jolanta Kruszyńska wręczyła gościom sta-
tuetki w podziękowaniu za współpracę w realizacji 
programu Erasmus+. Szczególne słowa wdzięczności 
- za życzliwość i pomoc w organizacji wizyty  - skie-
rowane były dla Pani Marszałek oraz Pana Wójta. 
Publiczność z zainteresowaniem obejrzała program 
artystyczny prezentujący różnorodne regiony Polski, 

a przede wszystkim dziedzictwo kulturowe naszej 
„małej ojczyzny”. Po wizycie w Szkole Podstawowej w 
Radomicach goście wzięli udział z naszymi uczniami  
w warsztatach w KPCEN we Włocławku. Na łamach 
Kwartalnika organizatorzy dziękują dyrektor Grażynie 
Troszyńskiej, wicedyrektor Małgorzacie Wdowczyk 
oraz pracownikom za bardzo ciekawe zajęcia. Kolejny 
dzień rozpoczęto wizytą w Urzędzie Marszałkowskim, 
w którym powitała gości Aneta Jędrzejewska - Czło-
nek Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Uczestnicy mieli okazję wysłuchać prelekcji „Szlakiem 
Kopernikowskim” zaprezentowanej przez przedsta-
wiciela Kujawsko-Pomorskiego Centrum Dziedzictwa 
w Toruniu w związku z obchodzonym ROKIEM KO-
PERNIKOWSKIM.  Uczniowie  zwiedzili również Dom 
Mikołaja Kopernika oraz obejrzeli seans astronomicz-
ny w Planetarium.  Kilkudniowy pobyt  europejskiej 
delegacji w regionie kujawsko-pomorskim dostarczył 
gościom  wielu niezapomnianych wrażeń. 

 Projekt  Erasmus w Radomicach
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Uczniowie klas I–III Szkoły Podstawowej im. Jana Ko-
chanowskiego w  Trzebiegoszczu przystąpili do konkursu 
organizowanego przez Kuratorium Oświaty w  Bydgoszczy 
,,Rozśpiewane, roztańczone kujawsko-pomorskie” w  związ-
ku z  realizacją priorytetu Kujawsko-Pomorskiego Kuratora 
Oświaty w obszarze kształtowanie tożsamości indywidualnej 
i społecznej dzieci i młodzieży poprzez wprowadzanie eduka-
cji regionalnej podczas zajęć lekcyjnych i pozalekcyjnych.  Na 
konkurs wpłynęło ponad 400 zgłoszeń ze szkół i  przedszkoli 
z całego regionu. Na gali laureatów w Pałacu Młodzieży w Byd-
goszczy zagościł folklor w wykonaniu między innymi uczniów 
naszej szkoły, którzy zaprezentowali się w krótkim programie 
artystycznym ,,Tańcowała dziatwa z  myszą...”. Statuetkę i  po-
dziękowania za przygotowanie uczniów do konkursu z  rąk 
Marka Gralika Kujawsko–Pomorskiego Kuratora Oświaty ode-
brała dyrektor szkoły Joanna Wołodko oraz nauczycielki: Mał-
gorzata Witkowska i Aldona Maćkiewicz. Grażyna Szymańska 
starszy wizytator wręczyła  uczniom pamiątkowe upominki.

Roztańczeni, rozśpiewani uczniowie Trzebiegoszcza

22 maja Grupa „Biedronki” z Przedszkola Sa-
morządowego w Karnkowie obchodziła Świato-
wy Dzień Kosmosu, który miał na celu zachęca-
nie najmłodszych do poznawania  i odkrywania 
tajemnic Wszechświata. Tego dnia wszystkie 
dzieci  dowiedziały się czym jest kosmos, jak 
wygląda i  gdzie on tak właściwie jest. Podczas 
zajęć przedszkolaki wzbogaciły wiedzę na temat 

22 lutego 2019 roku Sejm RP ustanowił 
dzień 14 kwietnia Świętem Chrztu Polski. 
Zgodnie z  tradycją Mieszko I  władca Polan 
został ochrzczony - najprawdopodobniej 
- w  Wielką Sobotę 966 roku, przypadającą 
wówczas 14 kwietnia. „W  966 roku Mieszko 
I przyjął chrzest jako człowiek”. Z tej tak uro-
czystej okazji w  Szkole Podstawowej w  Wi-
chowie odbyła się 13 kwietnia uroczystość 
upamiętniająca te wydarzenia. Apel przygo-
towali uczniowie klasy ósmej pod kierunkiem 
Gabrieli Januły. 

Konkurs czytelniczy
w Wichowie
Jak co roku - w  marcu - odbył się konkurs 

czytelniczy organizowany przez szkołę Podsta-
wową im. Jana Pawła II w Wichowie, którego 
koordynatorką jest Anna Leśniewska - nauczy-
cielka języka polskiego. Zadaniem uczniów 
było przeczytanie wybranego kanonu lektur 
z danej kategorii wiekowej. Główny cel kon-
kursu to rozwijanie zamiłowań czytelniczych 
i kształcenie wrażliwości na piękno literatury 
pięknej. Finałem tego konkursu było rozwiąza-
nie testów sprawdzających wiedzę z przeczyta-
nych utworów konkursowych przygotowanych 
przez organizatora. Konkurs Oficjalnie został 
rozstrzygnięty 21 marca, a dyrektor szkoły Iwo-
na Rutkowska wręczyła nagrody zwycięzcom.  
Nagrodzeni uczniowie:

W kategorii klas IV – V: I miejsce – Kamil 
Macieja – kl. V; II miejsce – Wiktor Jabłoń-
ski– kl. V; III miejsce – Alicja Piotrowska – kl. 
V. Wyróżnienie – Leszek Adamkowski i Kaja 
Kijewska – kl.IV. W kategorii klas VI – VIII: 
I miejsce –Julia Przybyszewska – kl. VIII; 
II miejsce –Natalia Grabowska – kl. VIII; 
III miejsce – Alicja Macieja – kl. VIII. Wy-
różnienie – Alicja Leśniewska – kl. VI.  
Serdecznie gratulujemy zwycięzcom i zachęca-
my do udziału w kolejnych edycjach konkursu 
czytelniczego, bo „kto czyta książki, żyje po-
dwójnie”.

Świętujemy rocznicę Chrztu Polski

To był dzień pozytywnych emocji

Układu Słonecznego, a  także dowiedziały się 
kim jest astronauta. Nie mogło również zabrak-
nąć piosenki „W Układzie Słonecznym”, którą tak 
lubią śpiewać. Warto pamiętać, że każdy z  nas 
może marzyć o podróży w kosmos i odkrywaniu 
nowych planet czy gwiazd. Dlatego warto dbać 
o naszą planetę Ziemię, abyśmy mieli szansę na 
dalsze badania kosmosu. 
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